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R A P O R T   A N U A L 

PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ DE FONDUL DE GARANTARE A CREDITULUI RURAL – IFN SA   
ÎN ANUL 2025 

 
 
  
CAPITOLUL I: PREZENTARE  GENERALĂ     
           
Fondul de Garantare a Creditului Rural  s-a constituit în februarie 1994, potrivit Legii nr. 31/1990, ca o societate comercială pe 
acţiuni, în urma negocierilor dintre Comisia Comunităţii Europene şi Guvernul României, reprezentat de Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, concretizând programul Comunităţii Europene de sprijinire a procesului de privațizare a agriculturii în România şi 
s-a înscris ca IFN în anul 2006, în baza OG nr. 28/2006, modificată prin Legea nr. 93/2009. Începând cu data de 30 iulie 2007, a 
primit din partea Băncii Naţionale a României notificarea de înregistrare în Registrul Special BNR sub nr. RS-PJR-090029/2007 şi în 
Registrul General BNR sub nr. RG-PJR-41-090173/2007. 
 
CONDUCEREA FONDULUI DE GARANTARE A CREDITULUI RURAL – IFN SA  
 
Administrarea Fondului s-a realizat în anul 2025 de către Consiliul de Administraţie, a cărui responsabilitate generală este cea 
prevăzută de Actul constitutiv al Fondului precum și prin delegarea de competenţe,  conducerii executive. 
 
Fondul de Garantare a Creditului Rural – IFN SA are ca obiect principal de activitate: asumarea de angajamente de garantare şi 
emiterea de garanții  pe seama fondurilor publice, a surselor proprii şi a oricăror alte surse. 
 
În anul 2025,  FGCR a deținut în continuarea calitatea de administrator al schemelor de ajutor de stat pentru care furnizor este 
Ministerul Finanțelor (Subprogramul AGRO IMM INVEST, Programul RURAL INVEST, IMM INVEST PLUS componentele AGRO IMM 
INVEST şi RURAL INVEST, IMM PLUS componentele AGRO PLUS şi RURAL PLUS), precum și al schemei de ajutor de stat Creditul 
Fermirului, pentru care furnizor este Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.  
 
Obiectivele prin care Fondul a urmărit realizarea obiectului principal de activitate, a calitatii de administrator delegate de Ministerul 
Finantelor și Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum şi a prevederilor BVC-ului aprobat de acţionari pentru anul 2025, 
au constat în: 
 

▪ stimularea accesului fermierilor și procesatorilor de produse agricole la credite și alte instrumente de finanțare destinate 
producției/capitalului de lucru; 

▪ sprijinirea absorbţiei fondurilor europene și implicit al beneficiarilor PNDR 2014-2020 şi POPAM 2014-2020  precum si ai PS 
2023-2027, PAP 2021-2027, FEGA, precum si al proiectelor finanţate din Programul naţional de dezvoltare şi susţinere a 
industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026 si din Fondul pentru modernizare în cadrul schemei de 
ajutor de stat privind sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru 
autoconsumul întreprinderilor din cadrul sectorului agricol şi industriei alimentare, prin accesul  la finanţare; 

▪ facilitarea achiziţiei de terenuri agricole de către fermieri, prin acordarea/emiterea de garanții  pentru credite destinate 
finanţării capitalului de lucru în vederea realizării producţiei agricole şi piscicole, a procesării produselor agricole precum şi 
pentru credite destinate investiţiilor în domeniul agricol, acvacultură, achiziţia de teren agricol şi a celor realizate din 
fonduri europene prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală şi Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri 
Maritime; 

▪ acordarea de garantii din surse proprii pentru garantarea avansurilor acordate de MMAP pentru beneficiarii Proiectului 
Rapid; 

▪ acordarea de garanții în favoarea instituțiilor de credit care asigură sursele de finanțare necesare beneficiarilor pentru 

refinanțarea creditelor de investiţii şi/sau creditelor/liniilor de credit pentru capital de lucru garantate  în numele şi contul 
statului în cadrul Programului RURAL INVEST, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2022, în cadrul 
componentelor AGRO IMM INVEST şi RURAL INVEST, aprobate prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 99/2022, 
precum şi în cadrul componentelor AGRO PLUS şi RURAL PLUS, aprobate prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
18/2024; 

▪ monitorizarea utilizării creditelor garantate în cadrul schemelor de ajutor de stat administrate, pe baza raportărilor lunare 
transmise de către instituţiile finanţatoare și a informațiilor și documentelor justificative (facturi, contracte comerciale, alte 
documente de achiziţie, instrumente de plată , extrase de cont de credit sau documente echivalente etc.) și emiterea, după 
caz, a deciziilor de recuparare și/sau stopare a ajutorului de stat. 
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În cazul beneficiarilor privaţi, garanţia acordată de Fond poate acoperi până la 80 % din valoarea finanţării acordate de instituţiile 
finanţatoare, conform prevederilor legislației nationale în vigoare precum și Comunicării (CE) nr. 155/2008. 
 
În cazul beneficiarilor publici/asimilaţi (comune, orașe, ADI, ODP, GAL, OUAI) în calitate de beneficiari ai FEADR, valoarea scrisorilor 
de garanție emise de Fond reprezintă  100 % din valoarea avansului prevăzut în contractele de finanțare nerambursabilă încheiate 
cu AFIR. 
 
Pentru acordarea de garanții, Fondul a avut a dispus în anul 2025 următoarele surse de finanţare  puse la dispoziție de MADR (şi 
existente în evidenţele contabile la data de 31.12.2025), în baza următoarelor acte normative și a Conventiilor incheiate: 

 
▪ Suma de 22,28 mil. RON (valoare inițiala de 22,28 mil. RON) conform Act Aditional nr. 4 la Convenției nr. 

130918/11987/2012 încheiată cu MADR în  baza Legii nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei fondurilor alocate 
României pentru agricultură, dezvoltare rurală, pescuit şi afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare şi creditare, precum şi pentru susţinerea obiectivelor naţionale 
de politică agricolă,, cu modificările și completările ulterioare, care poate fi utilizată cu o expunere de 5 ori faţă de suma 
pusă la dispoziție și existenta în conturi.  

▪ Suma de 174,96 mil. RON, (sumă pusă la dispoziție în valoare de 626,53 mil. RON) conform Conventiei nr. 
131491/12992/2012 încheiată cu MADR în baza OUG nr. 79/2009, cu modificările și completările ulterioare, care poate fi 
utilizată cu o expunere de 5 ori faţă de suma pusă la dispoziție și existenta în conturi pentru emiterea de scrisori de garanţie 
în favoarea AFIR în valoare de 100% din valoarea avansului acordat, prevăzut în contractele de finanţare nerambursabilă / 
actele adiţionale încheiate cu beneficiarii FEADR prevăzuţi la art. 3 din OUG 79/2009. 

▪ Suma de 38,00 mil. RON, (sumă pusă la dispoziție în valoare de 38,00 mil. RON) conform Act Aditional nr. 6 la Conventiei nr. 
130951/12231/2012 încheiată cu MADR în baza Legii nr. 329/2009, cu modificările și completările ulterioare, care poate fi 
utilizată cu o expunere de 5 ori faţă de suma pusă la dispoziție și existenta în conturi, pentru garantarea creditelor acordate 
de instituţiile de credit fermierilor şi procesatorilor de produse agricole pentru finanţarea capitalului de lucru.  

▪ Suma de 520,00 mil. RON conform Conventiei nr.130629/13206/2013 (vezi Act adițional nr.20) încheiată cu MADR  în baza 
OUG nr.43/2013, cu modificările și completările ulterioare, din care:  

▪ Suma de 460,00 mil. RON, care poate fi utilizată cu o expunere de 5 ori pentru garantarea creditelor acordate de 
instituţiile de credit pentru achiziţia de terenuri agricole, realizarea investiţiilor în domeniul agricol-acvacultură fără 
finanţare europeană şi a producţiei agricole/piscicole precum şi a beneficiarilor privaţi POPAM 2014-2020.  

▪ Suma de 60,00 mil. RON care poate fi utilizata cu o expunere de 5 ori numai pentru garantarea creditelor 
destinate beneficiarilor privaţi ai PNDR 2014-2020. În baza Actului Adițional nr. 11 la Conventia 
nr.130629/13206/2013, incheiat în mai 2021, suma acordata de 30,00 mil. RON a fost majorata la 60,00 mil. RON. 

▪ Suma de 80,00 mil. RON numai pentru garantarea creditelor acordate pe baza OUG7/2024 privind aprobarea schemei de 
ajutor „Creditul Fermierul” care poate fi utilizata cu o expunere de 5 ori; 

▪ Suma de 82,00 mil. RON care poate fi utilizata cu o expunere de 5 ori pentru acordarea de garanţii în favoarea instituţiilor 
de credit care asigură sursele de finanţare necesare beneficiarilor de acorduri pentru finanţare emise de către Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale,  în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 65/2023 
pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 
2023-2026, precum şi cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 844/2023 (Conventie incheiata cu MADR nr. 1664/31.01.2024 
si 156657/30.01.2024); 

▪ Suma de 45,00 mil. RON acordata conform OG 19/2025 care poate fi utilizata pentru acordarea de garanții în favoarea 
instituțiilor de credit care asigură sursele de finanțare necesare beneficiarilor pentru refinanțarea creditelor de investiţii 
şi/sau creditelor/liniilor de credit pentru capital de lucru garantate  în numele şi contul statului în cadrul Programului RURAL 
INVEST, în cadrul componentelor AGRO IMM INVEST şi RURAL INVEST, precum şi în cadrul componentelor AGRO PLUS şi 
RURAL PLUS ( Conventie de implementare incheiata cu MADR nr. 9480/09.10.2025 si 91599/08.10.2025). 

De asemenea, Fondul a mai avut la dispoziție ca sursă de garantare, suma de 6,71 mil. EURO, existenta la finele anului în evidența 
contabila, în baza Memorandumului încheiat în cadrul Programului PHARE pentru România,  ca o contribuţie la înfiinţarea Fondului, 
în 1994 (9 mil. ECU initial). 
Garanțiile au fost acordate, evidenţiate şi urmărite distinct în gestiunea Fondului pe fiecare sursa de garantare / act normativ în 
parte. 
Începând cu 1 ianuarie 2010, în conformitate cu prevederile din Comunicarea Comisiei CE 155/2008, pierderea este suportată 
proporţional de instituţia finanţatoare şi Fond (din sursele MADR), astfel încât  garanțiile acceptate de către instituţiile finanţatoare 
din partea împrumutaţilor se constituie şi în favoarea Fondului (in numele MADR), în calitate de cocreditor, acestea fiind 
evidenţiate şi în contabilitatea Fondului proporţional cu procentul de garantare. Ca urmare, Fondul mandatează banca să constituie 
garanțiile prezente şi viitoare aferente creditului şi în favoarea sa în calitate de cocreditor, proporţional cu procentul de garantare 
prevăzut în contractul de garantare.  
 
Pentru suportarea proporţională a eventualelor pierderi, în cazul în care Fondul a plătit garanţia, executarea garanțiilor 
împrumutatului se va face în condiţiile legii, de către bancă, atât în nume propriu, cât şi în numele Fondului, în baza mandatului dat 
de Fond băncii.   
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În anul 2025, FGCR IFN S.A. a perceput următoarele comisioane de garantare: 
 

- pentru beneficiarii privați persoane juridice și fizice o prima unica de 1,6% la garanțiile acordate în baza OUG nr.43/2013, 
pentru institutiile finanțatoare care au incheiate conventii de lucru cu acest nivel, cu exceptia celor aflati în situatii speciale 
la sfarsitul anului (insolventa, reorganizare, faliment), pentru care s-a perceput un comision de 6,3%; 

- pentru beneficiarii privaţi persoane juridice și fizice, un nivel conform Comunicarii CE 155/2008, în funcţie de ratingul 
comunicat de instituţiile finanţatoare, pentru garanțiile acordate în baza OUG nr, 43/2013, pentru institutiile finanțatoare 
care nu au incheiate conventii de lucru cu primă unică;  

- pentru beneficiarii privaţi persoane juridice, un nivel conform Comunicarii CE 155/2008, în funcţie de ratingul comunicat de 
instituţiile finanţatoare, conform Convenţiilor aflate în vigoare, pentru alte surse de garantare  în afara OUG nr.43/2013 ;  

- pentru beneficiarii schemei de garantare pentru agricultură finanţata din PNDR 2007-2013 (cu angajamente în sold) o primă 
unică de garantare de 1,25% pe an;  

- pentru beneficiarii publici  FEADR prevăzuţi la art. 3 din OUG 79/2009 cu modificările şi completările ulterioare, un nivel de 
0,05% lunar, în cazul scrisorilor de garanţie acordate în favoarea AFIR; 

- pentru  beneficiarii publici FEADR de un nivel 1,00% pe an, pentru creditele destinate beneficiarilor proiectelor de investiţii 
cu cofinanţare FEADR, în condiţiile Legii nr. 218/2005 cu modificări le şi completările ulterioare; 

- pentru beneficiarii privaţi persoane fizice, un nivel de 3,8% pe an, cu exceptia beneficiarilor cu garanții  acordate în baza 
OUG nr.43/2013 unde se aplica o prima unica de 1,6% pentru institutiile finanțatoare care au incheiate conventii de lucru cu 
acest nivel; 

- Pentru garantiile  acordate pe baza prevederilor OG nr. 19/2025 si OUG nr. 65/2023 comisionul de garantare se stabileste in 
functie de ratingul beneficiarului; 
 

În cursul anului 2025, în scopul implementării prevederilor art. IX din Ordonanța Guvernului nr. 19/2025 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative din domeniul garantării, creditării şi gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente 
politicii agricole comune, denumită în continuare OG nr. 19/2025, s-au semnat 6 convenţii de garantare pentru refinantare credite 
de investiţii şi/sau credite/linii de credit pentru capital de lucru garantate  în numele şi contul statului în cadrul Programului RURAL 
INVEST, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2022 privind aprobarea şi finanţarea unor programe de garantare 
în domenii prioritare pentru economia românească, aprobată cu modificări prin Legea nr. 152/2023, în cadrul componentelor 
AGRO IMM INVEST şi RURAL INVEST, aprobate prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 99/2022 privind aprobarea schemei de 
ajutor de stat IMM INVEST PLUS şi a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT 
CONSTRUCT, INNOVATION şi RURAL INVEST, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în cadrul componentelor AGRO 
PLUS şi RURAL PLUS, aprobate prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat 
IMM PLUS, cu modificările ulterioare. 
Totodata modificarile aduse de OG 19/2025 actelor normative din domeniul garantării au determinat semnarea unei noi Conventii 
cu MADR (pentru refinantare) şi 4 acte aditionale la Conventiile cu MADR pentru punerea la dispozitie a fondurilor pentru 
garantare in baza Legii 218/2005, Legii 329/2009, OUG 43/2013 si OUG 65/2023. Aceste modificari au determinat modificarea 
normelor interne ale FGCR ce au condus la rescrierea conventiilor cu institutiile partenere, la finele anului 2025 fiind semnate 18 
acte aditionale prin care s-au rescris conventii de lucru si 3 acte aditionale pentru Conventii de garantare INVESTALIM. 
Au mai fost semnate 2 acte aditionale la Conventiile cu MADR pentru OUG 43/2013 si OUG 65/2023. 
Fuziunile care au fost realizate in sistemul bancar in cursul anului 2025 (Banca Transilvania a preluat OTP Bank, Unicredit a preluat 
ALPHA Bank, Intesa San Paolo Romania a preluat First Bank) au determinat semnarea a 13 Acte aditionale la Conventii pentru 
implementarea programelor guvernamentale RURAL PLUS, AGRO PLUS, INVESTALIM si CREDITUL FERMIERULUI si 5 Acte aditionale 
la Conventiile de lucru semnate cu OTP Bank, ALPHA Bank si First Bank. 
De asemenea, s-a semnat o Conventie de colaborare cu Ministerul Mediului Apelor si Padurilor pentru acordarea de Scrisori de 
garantiei pentru garantarea avansurilor acordate de MMAP pentru beneficiarii Proiectului “Prevenirea si Reducerea Poluarii din 
Spatiul Rural in Romania” – Sprijin pentru investitii de mediu in ferme model cu rol demonstrativ si implicit un Protocol de 
colaborare cu CEC Bank. 
Urmare modificarilor Normelor interne si deciziilor interne s-au denuntat unilateral Conventiile cadru de garantare a beneficiarilor  
schemelor de sprijin implementate de APIA (11) si Conventiile cadru - plafon de garantare (5). 
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CAPITOLUL II: 
 
A.          ACTIVITATEA DE GARANTARE PE SEAMA SURSELOR PUSE LA DISPOZIȚIE DE MADR DIN FONDURI PUBLICE ȘI SURSA EURO 
 
Activitatea de garantare a Fondului desfăşurată în anul 2025 a avut ca obiective realizarea prevederilor bugetare, precum și a 
strategiei Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale de susţinere a sectorului agro-alimentar şi a beneficiarilor fondurilor 
europene, pe seama sumelor puse de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale la dispoziția Fondului. 
 
Garanțiile acordate, defalcate pe sursele de finanţare avute la dispoziţie, se prezintă astfel: 

-RON - 

 

Surse de garantare / tipuri de credite 

Realizări în perioada  01.01 – 31.12.2025 

Nr. Valoare garanții  Valoare credite 

 
Valoare totală, din care: 

534 821.746.568 1.051.712.737 

 

▪ INVESTIȚII. din care: 

 

▪ OUG nr. 79/2009 – Scrisori garanţie/AFIR 

 

▪ OUG nr. 43/2013 

 

▪ Legea nr. 218/2005 

 

▪ OUG nr. 65/2023 

 

   

▪ PRODUCȚIE. din care: 

 

▪ Legea nr. 329/2009 

 

▪ OUG nr. 43/2013 

 

 

 

235 

 

173 

 

57 

 

1 

 

4 

 

 

299 

 

14 

 

285 

 

 

450.992.300 

 

138.900.876 

 

121.668.632 

 

1.334.400 

 

189.088.393 

 

 

370.754.268 

 

16.955.464 

 

353.798.805 

 

 

554.222.997 

 

138.900.876 

 

177.293.629 

 

1.668.000 

 

236.360.492 

 

 

497.489.740 

 

29.160.736 

 

468.329.005 

 

 
 
Situaţia garanțiilor acordate de FGCR-IFN SA în anul 2025, comparativ cu anul 2024 se prezintă astfel: 

-mil.RON- 
 

  
Nr. garanții  Valoare garanții  Valoare credite 

2025 2024 2025 2024 2025 2024 

  

534 2.087 822 1.459 1.052 1.863 
Total garanții, din care: 

◊ garanții  acordate pentru finanţarea 
capitalului de lucru (producţie)  

299 2.013 371 1.388 497 1.765 

◊ garanții  acordate pentru finanţarea 
investiţiilor 

235 74 451 71 554 98 

 
Se constată că atat numărul total, cat si valoarea garanțiilor acordate în anul 2025 a scazut faţă de anul 2024, scadere cauzata de 
diminuarea garantiilor acordate pentru productie. In schimb, in cazul garantiilor acordate pentru investitii, se observa o crestere a 
numarului si a valorii acestora.  
 
Valoarea medie a garanției a crescut de la 699.257 RON, în anul 2024 la 1.538.851 RON in anul 2025.  
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În ceea ce privește tipul beneficiarului, respectiv beneficiari privați și beneficiari publici/asimilați se constată: 
 

- scaderea volumului garanțiilor acordate în favoarea beneficiarilor privați, respectiv o valoare de 683 mil. RON in 2025 
fata de 1,450 mil. RON în 2024; 

- cresterea volumului garanțiilor acordate beneficiarilor publici/asimilați, respectiv o valoare de 139 mil. RON în anul 
2025 fata de 9 mil. RON în anul 2024. 

 
Sinteza garanțiilor acordate în anul 2025, pe tipuri de de clienți, se prezintă astfel: 

-RON- 

 Nr. Valoare  % 

 
Total garanții  acordate, din care: 534 821.746.568 100.00 

- pentru fermieri privaţi persoane fizice 4 579.426 0,07 

- pentru persoane juridice 472 753.784.907 91,73 

- pentru comune, oraşe etc. 58 67.382.236 8,20 

 
 

Din instituţiile finanţatoare cu care FGCR - IFN SA are încheiate convenţii de lucru, în anul 2025 au solicitat garanții 12 instituţii 
finantatoare și AFIR. 
Situaţia garanțiilor aprobate la 31.12.2025, pe instituţii finanţatoare, inclusiv AFIR se prezintă astfel: 

-RON- 

 
 
În anul 2025 Fondul a intocmit 205 acte adiționale/modificări  ale contractelor de garantare/notificări/garanții emise ce au vizat în 
principal prelungirea scadenţei/valabilităţii garanţiei acordate, modificări de valoare aferente creditelor, garanțiilor sau procentelor 
de garantare. 
 
De asemenea, s-au intocmit 165 de acte adiționale aferente scrisorilor de garanție în favoarea AFIR, prin care s-a prelungit 
valabilitatea acestora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituţia finanţatoare Nr. 
Garanții  

aprobate 
Nr. Pentru investiții Nr. 

Pentru 
producţie 

% 

AGENTIA PENTRU FINANTAREA 
INVESTITIILOR RURALE 

173 138.900.876 173 138.900.876   16,90 

B.R.D. - GROUPE SOCIETE 
GENERALE S.A. 

7 3.737.000 1 1.665.000 6 2.072.000 0,45 

BANCA COMERCIALA INTESA 
SANPAOLO ROMANIA SA 

1 160.000   1 160.000 0,02 

BANCA COMERCIALA ROMANA 
S.A. 

8 814.789   8 814.789 0,10 

BANCA DE EXPORT IMPORT A 
ROMANIEI EXIMBANK S.A. 

6 27.826.125 3 17.138.125 3 10.688.000 3,39 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 121 125.538.143 17 52.342.140 104 73.196.003 15,28 

CEC BANK S.A. 137 440.543.193 30 224.079.427 107 216.463.766 53,61 

GARANTI BANK SA 28 30.765.080   28 30.765.080 3,74 

IMOCREDIT IFN S.A. 3 760.000   3 760.000 0,09 

LIBRA INTERNET BANK SA 1 1.851.232   1 1.851.232 0,23 

PATRIA BANK S.A. 25 17.212.240 7 10.002.800 18 7.209.440 2,09 

UNICREDIT BANK S.A. 2 205.867   2 205.867 0,03 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 22 33.432.025 4 6.863.933 18 26.568.092 4,07 

TOTAL: 534 821.746.568 235 450.992.300 299 370.754.268 100,00 
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❖ GARANTAREA CREDITELOR DE INVESTIŢII 
 
Cele 235 de garanții  aprobate pentru creditele de investiţii pe termen scurt, mediu şi lung în anul 2025 se prezintă astfel: 
 

-RON- 
 

 
Total garanții  acordate, din care: 

Nr. Valoare % 

235 450.992.300  100 

 - pentru persoane juridice 177 383.610.064 85 

 - pentru comune, oraşe etc. 58 67.382.236 15 

 
Din aceste garanții, 199 de garanții, în valoare totală de 204.361.974 RON, reprezentând 45,31% din totalul garanțiilor acordate 
pentru investiții, au fost destinate pentru susținerea proiectelor realizate cu cofinanţare FEADR pentru beneficiarii PNDR/PS, după 
cum urmează:  

• 173 de garanții aferente proiectelor FEADR pentru beneficiari publici și asimilați (consilii locale, GAL uri, O.U.A.I, 
F.D.Z.R.. A.D.I.) în valoare totală  de 138.900.876 RON. 

• 26 de garanții  aferente proiectelor FEADR, pentru beneficiari privați în valoare totală  de 65.461.098 RON. 
Pentru achiziția de terenuri agricole, conform OUG nr. 43/2013, au fost acordate 13 garanții în valoare de 1.482.184 RON, 
reprezentand 0,33% din volumul garanțiilor acordate pentru credite de investiții în anul 2025.  
De asemenea s-au mai acordat 17 garanții  în valoare de 52.507.649 RON, destinate investițiilor agricole fara finanțare europeana, 
reprezentand 11,64% din volumul garantiilor aacordate pentru credite de investitii. Dintre acestea, o garanții în valoare de  528.000 
RON s-a acordat în cadrul mecanismului de garantare pentru credite de valori reduse – OUG nr.43/2013.  
S-a mai acordat o garantie in baza Legii nr. 218/2005, o garantie în valoare de 1.334.400 RON, reprezentand 0,30% din volumul 
garanțiilor acordate pentru credite de investiții în anul 2025.  
Pentru finantarea garantiilor acordate pentru investitii POPAM, a fost solicitata o garantie in valoare de 2.217.700 RON, 
reprezentand 0,49% din total volum investitii. 
S-au mai acordat 4 garantii in valoare de 189.088.393 RON in baza OUG nr. 65/2023, reprezentand 41,93% din volumul garantiilor 
acordate pentru credite de investitii. 
 
În cadrul mecanismului de garantare simplificat, în condițiile art.3 pct.3 lit.a  din OUG nr.43/2013 cu modificările și completările 
ulterioare, s-au emis 30 de garanții  destinate creditelor de investiții în valoare de 36.215.095 RON, la o valoare a creditelor de 
53.909.767  RON, reprezentand 8,03% din totalul garanțiilor acordate beneficiarilor privați pentru credite de investiții.  

 
Repartizate pe instituţii finanţatoare, garanțiile acordate pentru investiţii în anul 2025, comparativ cu realizările anului 2024, se 
prezintă astfel: 

-  RON – 

Instituţia-finanţatoare-/-AFIR 

2025 2024 

Nr. 
Valoare 
garanții                       

aprobate 

Credite 
garantate, 

inclusiv scrisori 
de garanţie 

  Valoare 
garanții                       

aprobate 

Credite 
garantate, 

inclusiv scrisori 
de garanţie 

Nr. 

AFIR 173 138.900.876 138.900.876 23 9.074.116 9.074.116 

Banca Transilvania S.A. 17 52.342.140 66.715.565 5 5.481.204 6.851.505 

BRD - Groupe Société Générale 1 1.665.000 3.330.000 - - - 

CEC Bank S.A. 30 224.079.427 297.434.811 40 37.372.873 57.386.675 

OTP Bank S.A. - - - 1 905.000 1.810.000 

Patria Bank S.A. 7 10.002.800 12.503.500 4 16.399.796 20.499.746 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 4 6.863.933 9.200.422 1 2.000.000 2.500.000 

BANCA DE EXPORT IMPORT A ROMANIEI    
EXIMBANK S.A. 

3 17.138.125 26.137.823    

TOTAL: 235 450.992.300 554.222.997 74 71.232.990 98.122.042 

 
Se constată o crestere a valorii garanțiilor acordate în anul 2025 față de 2024 cu aprox. 380 mil lei.   
 
După competenţele de aprobare, garanțiile de investiţii acordate în anul 2025 se prezintă astfel:  
 
▪ de competența conducerii executive: 20 de garanții  în valoare de 2.922.666 RON, reprezentand 0,65% din valoarea totală  

a garanțiilor acordate aferente activității  de investiții; 

▪ de competenţa Comitetului de Administrare a Riscurilor: 196 de garanții  în valoare de 169.557.200 RON, reprezentând 
37,60% din valoarea totală  a garanțiilor acordate aferente activității  de investiții;  
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▪ de competenţa Consiliului de Administratie: 19 garanții  în valoare de 278.512.434 RON reprezentând 61,76% din valoarea 
totală  a garanțiilor acordate aferente activității  de investiții. 

 
Soldul garanțiilor pentru investiţii la 31.12.2025 a scăzut faţă de cel înregistrat la 31.12.2024 cu aproximativ 59 mil. lei, pe instituţii 
finanţatoare / AFIR situaţia prezentandu-se astfel:  

-RON- 

Instituţia finanţatoare / AFIR 
Sold garanții  la 31.12.2025 Sold garanții  la 31.12.2024 

Nr. Valoare Nr. Valoare 

AFIR 226 212.569.617 266 307.563.933 

ALPHA BANK SA - - 1 161.537 

BANCA TRANSILVANIA SA 35 46.800.720 34 39.086.524 

BRD GROUPE SOCIÉTÉ GÉNÉRALE SA 7 3.135.395 8 2.440.861 

CEC BANK SA 382 237.062.635 452 227.316.619 

FIRST BANK SA - - 1 40.395 

LIBRA INTERNET BANK SA - - 1 95.244 

OTP BANK ROMANIA SA - - 1 905.000 

PATRIA BANK SA  23 24.337.318 21 19.873.660 

PROCREDIT BANK SA 1 954.265 1 1.185.522 

RAIFFEISEN BANK SA - - 2 3.838.483 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 3 5.848.967 1 2.000.000 

BANCA DE EXPORT IMPORT A   
ROMANIEI EXIMBANK S.A. 

3 15.108.241 - - 

UNICREDIT BANK S.A. 1 121.153 - - 

TOTAL 681 545.938.311 789 604.507.778 

 
 

În anul 2025 au fost finalizate prin rambursarea integrală a creditului 299 de garanții, în valoare totală de 292.751.981 RON, 
repartizate pe bănci astfel:   

-RON- 

Instituţia finanţatoare / AFIR 
Nr. 

Garanții  
Valoare garanții  

AGENTIA PENTRU FINANTAREA INVESTITIILOR RURALE 192 208.051.021 

B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 2 445.300 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 16 23.026.906 

CEC BANK S.A. 80 51.627.952 

FIRST BANK S.A. 1 780.970 

LIBRA INTERNET BANK SA 1 687.200 

PATRIA BANK S.A. 5 4.292.632 

RAIFFEISEN BANK S.A. 2 3.840.000 

TOTAL 299 292.751.981 

 
În aceeaşi perioadă, s-au anulat / reziliat 20 de garanții  în valoare de 174.730.413 RON, ca urmare a renunţării la garanţia Fondului, 
înlocuirii garanţiei Fondului cu alte garanții sau a neacordării creditului. 
Situaţia acestora, repartizate pe bănci, se prezintă astfel:                                                                                                                                                                             

-RON- 
 

Instituţia finanţatoare / AFIR Nr. Garanții  Valoare garanții  

AGENTIA PENTRU FINANTAREA INVESTITIILOR RURALE 5 3.223.650 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 1 22.552.000 

CEC BANK S.A. 12 145.980.047 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 2 2.974.717 

TOTAL: 20 174.730.413 
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❖ GARANTAREA CREDITELOR DE PRODUCŢIE 

 
Cele 299 de garanții  aprobate/emise/notificări acceptate în anul 2025 pentru creditele de producție se prezintă astfel: 

 -RON- 
 

 
Total garanții acordate, din care: 

Nr. Valoare % 

299 370.754.268 100,00 

  pentru fermieri privaţi persoane fizice 4 579.426 0,16 

  pentru persoane juridice 295 370.174.842 99,84 

 
Din totalul garanțiilor acordate pentru creditele de producție:   
 

▪ 164 de garanții în valoare de 225.358.543 RON au fost aferente creditelor„DE CINCI ORI SUBVENȚIA”/OUG 43/2013, art. 
3, alin. 3, lit. a) în valoare de 281.754.429 RON;  
 

▪ 135 de garanții în valoare de 145.395.725 RON au fost aferente creditelor de producție/capital de lucru (OUG nr. 43/2013 
si Legea nr. 329/2009) în valoare de 215.735.311 RON. Dintre acestea, 36 de garanții  în valoare de 9.051.500 RON, la un 
volum al creditelor de 11.520.000 RON s-au acordat în cadrul mecanismului de garantare pentru credite de valori reduse 
(OUG nr.43/2013);   

 
 

În cadrul mecanismului de garantare simplificat, în condițiile art. 3, pct.3, lit.a  din OUG nr.43/2013 cu modificările și completările 
ulterioare s-au emis 205 garanții în valoare de 209.611.630 RON, la un volum al creditelor destinate producției/capitalului de lucru 
în valoare de 263.714.414 RON. 
 
Repartizate pe instituţii finanţatoare, garanțiile acordate pentru producție în anul 2025, comparativ cu realizările anului 2024, se 
prezintă astfel:                           

                           
           -RON- 

Instituţia finanţatoare  

2025 2024 

  Valoare 
garanții                       

aprobate 

Credite 
garantate 

  Valoare 
garanții                       

aprobate 

Credite 
garantate Nr. Nr. 

ALPHA BANK ROMANIA S.A.  - - - 3 269.663 337.080 

B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 6 2.072.000 2.590.000 140 50.312.200 53.035.000 

BANCA COMERCIALA INTESA SANPAOLO 
ROMANIA SA 

1 160.000 200.000 2 876.480 1.095.600 

BANCA COMERCIALA ROMANA S.A. 8 814.789 1.018.486 14 2.089.510 3.194.388 

BANCA DE EXPORT IMPORT A ROMANIEI 
EXIMBANK S.A. 

3 10.688.000 13.360.000 7 71.490.395 89.870.000 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 104 73.196.003 103.195.676 858 456.116.892 560.801.282 

CEC BANK S.A. 107 216.463.766 290.639.495 614 512.473.611 690.786.170 

FIRST BANK S.A. - - - 3 3.443.000 6.000.000 

GARANTI BANK SA 28 30.765.080 38.456.350 14 7.829.240 9.523.300 

IMOCREDIT IFN S.A. 3 760.000 950.000 2 1.360.000 1.709.442 

LIBRA INTERNET BANK SA 1 1.851.232 2.314.040 38 19.911.132 23.146.795 

OTP BANK ROMANIA SA - - - 13 15.128.000 18.910.000 

PATRIA BANK SA  18 7.209.440 9.011.800 120 71.419.626 83.487.033 

PROCREDIT BANK S.A. - - - 42 15.448.800 25.522.000 

UNICREDIT BANK S.A. 2 205.867 257.334 3 2.150.000 2.400.000 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 18 26.568.092 35.496.560 140 157.797.000 195.487.000 

  
299 370.754.268 497.489.740 2.013 1.388.115.549 1.765.305.089 

TOTAL: 
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Se constată o scadere atat a valorii totale a garanțiilor acordate pentru producţie în anul 2025 față de anul 2024, cat si ai numărului 
acestora. Valoarea garanției medii a crecut de la 689.576 RON în anul 2024 la 1.239.981 RON in anul 2025. 

 
După competenţele de aprobare, garanțiile de producţie acordate/emise/notificările acceptate în anul 2025 se prezintă astfel:  

• de competența conducerii executive: 79 de garanții /notificări în valoare de 13.664.390 RON, reprezentând 4% din 
volumul total al garanțiilor acordate aferente activității  de producție; 

• de competenţa Comitetului de Administrare a Riscurilor: 186 de garanții în valoare de 142.770.677 RON, reprezentând 
39% din volumul total al garanțiilor acordate aferente activității  de producție; 

•   de competenţa Consiliului de Administraţie: 34 de garanții  în valoare de 214.319.201 RON, reprezentând 58% din  
valoarea totală  a garanțiilor acordate aferente activității  de producție. 

 
Soldul garanțiilor pentru producţie la 31.12.2025 a scazut (atât ca număr, cat și din punct de vedere valoric) faţă de cel înregistrat la 
31.12.2024, situația pe instituţii finanţatoare prezentandu-se astfel:  

-RON- 
 

Instituţia finanţatoare 
Sold garanții  la 31.12.2025 Sold garanții  la 31.12.2024 

Nr. Valoare Nr. Valoare 

ALPHA BANK ROMANIA S.A. - - 5 576.197 

B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 138 35.856.127 139 49.624.665 

BANCA CENTRALA COOPERATISTA CREDITCOOP 1 4.332 1 4.332 

BANCA COMERCIALA INTESA SANPAOLO ROMANIA SA 5 3.021.153 2 732.067 

BANCA COMERCIALA ROMANA S.A. 9 1.634.113 9 1.657.647 

BANCA DE EXPORT IMPORT A ROMANIEI EXIMBANK S.A. 10 64.521.714 7 71.490.395 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.115 507.012.256 1.400 567.937.004 

CEC BANK S.A. 842 652.229.252 1.093 806.541.234 

FIRST BANK S.A. - - 4 3.819.000 

GARANTI BANK SA 40 34.303.726 13 7.379.636 

IMOCREDIT IFN S.A. 4 910.069 2 1.160.000 

LIBRA INTERNET BANK SA 33 9.703.865 48 20.920.016 

OTP BANK ROMANIA SA - - 11 10.078.164 

PATRIA BANK S.A. 134 67.602.218 164 88.490.096 

PROCREDIT BANK S.A. 41 11.876.876 42 14.877.093 

UNICREDIT BANK S.A. 9 2.006.276 3 2.150.000 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 146 160.899.981 141 155.792.934 

TOTAL: 2.527 1.551.581.957 3.084 1.803.230.480 

 
 

În anul 2025 s-au finalizat prin rambursarea integrală a creditului sau încetarea valabilităţii contractului de garantare 778 de garanții 
/notificări în valoare totală de 327.200.972 RON, repartizate pe instituţii finanţatoare, astfel:    

 -RON- 

Instituţia finanţatoare Nr.-garanții- Valoare-garanții- 

B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 5 2.170.000 

BANCA COMERCIALA INTESA SANPAOLO ROMANIA SA 1 160.000 

BANCA COMERCIALA ROMANA S.A. 8 582.924 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 363 121.108.268 
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Instituţia finanţatoare Nr.-garanții- Valoare-garanții- 

CEC BANK S.A. 329 158.438.960 

FIRST BANK S.A. 1 376.000 

GARANTI BANK SA 1 1.600.000 

IMOCREDIT IFN S.A. 1 800.000 

LIBRA INTERNET BANK SA 13 15.272.922 

PATRIA BANK S.A. 43 16.744.895 

PROCREDIT BANK S.A. 1 300.000 

UNICREDIT BANK S.A. 1 115.439 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 11 9.531.563 

TOTAL: 778 327.200.972 

 
 
În aceeaşi perioadă, s-au anulat şi 8 garanții /notificări în valoare de 5.631.932 RON ca urmare a renunţării la garanţia Fondului sau 
a neacordării creditului. 
Pe institutii finantatoare, situația se prezinta astfel: 

-RON- 
 

Instituţia finanţatoare Nr. garanții  Valoare garanții  

B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 2 850.000 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 2 500.700 

CEC BANK S.A. 2 1.780.000 

LIBRA INTERNET BANK SA 1 1.851.232 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 1 650.000 

 
TOTAL: 

8 5.631.932 

 
❖ GARANTAREA CREDITELOR  MIXTE 
 
În cursul anului 2025 nu au fost acordate garanții  pentru credite mixte. 
 
Soldul garanțiilor pentru credite mixte la 31.12.2025 a scazut faţă de cel înregistrat la 31.12.2024, situația pe instituţii finanţatoare 
prezentandu se astfel:  

                                                                                               -RON- 

Instituţia finanţatoare 
Sold garanții  la 31.12.2025 Sold garanții  la 31.12.2024 

Nr. Valoare Nr. Valoare 

CEC-Bank-SA 2 53.904 4 185.639 

TOTAL: 2 53.904 4 185.639 

 
 
În anul 2025 au fost finalizate 2 garantii in valoare de 169.655 lei, aferente CEC Bank S.A.  
 
 
A1 ACTIVITATEA F.G.C.R DE ADMINISTRARE A SCHEMEI DE AJUTOR DE STAT  ”CREDITUL FERMIERULUI” 
 
În anul 2024 în baza OUG nr. 7/2024, astfel cum a fost modificată și completată prin OUG nr. 121/2024, prin intermediul Fondului 
de Garantare a Creditului Rural,  s-a derulat schema de ajutor de stat  ”Creditul Fermierului” prin care beneficiarii care iși 
desfașoară activitatea în cadrul agriculturii primare beneficiază de un ajutor de stat format din grant și/sau garantie, nu mai mult de 
plafonul maxim de 280.000 euro/beneficiar pentru toate ajutoarele de stat acordate în temeiul Cadrului Temporar de criză pentru 
măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei. Garanția acordată în cadrul 
acestei scheme de ajutor de stat este de până la 100% din valoarea creditului.  
Prin actul adițional nr. 1 la Convenţia nr. 158246/2536/01.03.2024 pentru derularea Schemei de ajutor de stat Creditul Fermierului 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a pus la dispoziția FGCR suma de 80.000.000,00 lei în vederea constituirii plafonului de 
garantare pentru acordarea de garanții în cadrul Creditului Fermierului. 

Ajutorul de stat sub formă de grant prevăzut de schema de ajutor de stat include si costul aferent ajutorului sub formă de garanţie 
acordată de către Fondul de Garantare a Creditului Rural SA IFN  respectiv prima de garantare.  
Schema de ajutor de stat  ”Creditul Fermierului” s-a derulat până la 31.12.2024. 
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La 31.12.2025 în cadrul schemei de ajutor de stat ”Creditul Fermierului” sunt în vigoare 3.308 de acorduri de finanțare și garantare 
astfel: 
- 2.557 acorduri fără componentă de garanție a căror ajutor de stat sub formă de grant de dobandă este în valoare de 497.179.060 
lei. 
- 751 acorduri cu componentă de garanție a căror valoare a ajutorului de stat sub formă de garanție este de 345.071.160 lei, iar 
ajutorul de stat sub formă de grant de dobandă este în valoare de 70.521.598 lei. 

Situația acordurilor de finantare si garantare in vigoare la 31.12.2025 in cadrul Creditului Fermierului se prezintă astfel:  

- RON - 

Institutie finantatoare 
nr. 

acorduri 
emise 

 Grant - dobândă   Grant - garanție  
 Grant - primă 
de garantare  

 Total grant  
 Valoare credite 

acordate  

B.R.D. - GROUPE SOCIETE 
GENERALE S.A. 

182 29.945.613 38.421.000 395.974 68.762.587 195.905.000 

BANCA COMERCIALA 
INTESA SANPAOLO 
ROMANIA SA 

10 3.179.378 
                                        
-    

                                       
-    

3.179.378 12.315.600 

BANCA COMERCIALA 
ROMANA S.A. 

10 2.735.363 574.000 6.565 3.315.928 16.250.000 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.486 219.979.836 208.572.530 3.216.685 431.769.050 1.148.498.067 

CEC BANK S.A. 558 140.599.180 39.943.351 662.666 181.205.197 522.712.484 

EXIM BANCA 
ROMANEASCA S.A. 

10 2.527.758 1.170.000 12.225 3.709.983 18.040.000 

GARANTI BANK SA 6 967.081 1.178.000 17.333 2.162.414 4.538.000 

LIBRA INTERNET BANK SA 248 54.359.511 5.695.479 62.951 60.117.941 214.807.191 

PATRIA BANK S.A. 106 14.713.200 25.700.000 367.782 40.780.982 92.495.000 

ProCredit Bank S.A. 143 16.612.857 11.244.800 174.004 28.031.660 93.990.600 

RAIFFEISEN BANK S.A. 
349 27.738.735 

                                        
-    

                                       
-    

27.738.735 162.062.900 

UNICREDIT BANK S.A. 71 18.136.971 2.150.000 30.379 20.317.350 115.948.000 

VISTA BANK (ROMANIA) 
S.A. 

129 36.205.176 10.422.000 157.749 46.784.925 162.297.000 

Total 3.308 567.700.658 345.071.160 5.104.313 917.876.131 2.759.859.842 

 

Fondul de Garantare a Creditului Rural I.F.N. S.A. are angajamente totale pe seama fondurilor puse la dispoziție de MADR in sold la 
data de 31.12.2025 in valoare de 2.134.936.234 RON, din care 2.097.574.171 RON reprezinta soldul celor 3.210 garantii, scrisori de 
garantie si notificari active existente in portofoliu, iar 37.362.063 RON reprezinta valoarea a 83 de cereri de plata primite si ramase 
neonorate pana la data de 31.12.2025.  
Situatia centralizata pe surse a angajamentelor de garantare in sold la data de 31.12.2025, se prezinta astfel: 

- LEI -  

Sursa de finantare 

Total angajamente la 31.12.2025 Sold garanţii  Cereri de plată 
neonorate 

Nr. Valoare   lei Nr. Valoare   lei Nr. Valoare   lei 

MADR INVESTALIM OUG 
65/2023 

2 50.173.253 2 50.173.253 - - 

SURSA EURO 2 2.813.357 2 2.813.357 - - 

SURSA LOT1_M121_AGRICOL 4 4.187.739 4 4.187.739 - - 

SURSA LOT1_M123_AGRICOL  
1 74.277 - - 1 74.277 

SURSA MADR - OUG 
43/2013_art. 3_pct. 3_lit. 
a_b_BENEF PNDR 

90 109.118.816 90 109.118.816 - - 

SURSA MADR - OUG43/2013 
2.167 1.393.119.829 2.103 1.376.787.204 64 16.332.625 

SURSA MADR 
BEN.PUBL_GAL_OUAI_FEADR_L
218/05 

2 11.000.000 2 11.000.000 - - 
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Sursa de finantare 

Total angajamente la 31.12.2025 Sold garanţii  Cereri de plată 
neonorate 

Nr. Valoare   lei Nr. Valoare   lei Nr. Valoare   lei 

SURSA MADR -CREDITUL 
FERMIERUL OUG 7/2024 

751 275.642.382 750 274.717.382 1 925.000 

SURSA MADR Legea 329/09 33 69.130.335 29 55.463.285 4 13.667.050 

SURSA MADR-FEGA_L218/05 
2 743.519 2 743.519 - - 

SURSA MADR-OUG79/09 238 218.328.120 226 212.569.617 12 5.758.502 

SURSA MADR-
PRODUCTIE_L218/05 

1 604.608 - - 1 604.608 

TOTAL 3.293 2.134.936.234 3.210 2.097.574.171 83 37.362.063 

 
 

Fata de angajamentele totale in sold la data de 31.12.2024, in valoare de 2.409.218.803 RON, valoarea acestora la data de 
31.12.2025 a scazut cu aproximativ 274 mil. RON.   
 
Soldul total al garanțiilor active existente în portofoliul Fondului la data de 31.12.2025 (exclusiv cereri de plată), în valoare de 
2.097.574.171 RON este repartizat pe instituţii finanţatoare astfel:                                                                                                                                               

-RON- 

Instituţia finanţatoare 
/ AFIR Nr. 

Total sold 
garanții  active la 

31.12.2025 

din care: 

Nr. 
pentru 

investiţii Nr. 
pentru 

producţie Nr. mixt 

AGENTIA PENTRU 
FINANTAREA 
INVESTITIILOR RURALE 

226 212.569.617 226 212.569.617   - - 

B.R.D. - GROUPE 
SOCIETE GENERALE 
S.A. 

145 38.991.522 7 3.135.395 138 35.856.127 - - 

BANCA CENTRALA 
COOPERATISTA 
CREDITCOOP 

1 4.332   1 4.332 - - 

BANCA COMERCIALA 
INTESA SANPAOLO 
ROMANIA SA 

5 3.021.153   5 3.021.153 - - 

BANCA COMERCIALA 
ROMANA S.A. 

9 1.634.113   9 1.634.113 - - 

BANCA DE EXPORT 
IMPORT A ROMANIEI 
EXIMBANK S.A. 

13 79.629.955 3 15.108.241 10 64.521.714 - - 

BANCA TRANSILVANIA 
S.A. 

1.150 553.812.975 35 46.800.720 1.115 507.012.256 - - 

CEC BANK S.A. 1.226 889.345.791 382 237.062.635 842 652.229.252 2 53.904 

GARANTI BANK SA 40 34.303.726   40 34.303.726 - - 

IMOCREDIT IFN S.A. 4 910.069   4 910.069 - - 

LIBRA INTERNET BANK 
SA 

33 9.703.865   33 9.703.865 - - 

PATRIA BANK S.A. 157 91.939.536 23 24.337.318 134 67.602.218 - - 

PROCREDIT BANK S.A. 42 12.831.141 1 954.265 41 11.876.876 - - 

UNICREDIT BANK S.A. 10 2.127.428 1 121.153 9 2.006.276 - - 

VISTA BANK 
(ROMANIA) S.A. 

149 166.748.947 3 5.848.967 146 160.899.981 - - 

TOTAL 3.210 2.097.574.171 681 545.938.311 2.527 1.551.581.957 2 53.904 

 
 
Din totalul angajamentelor de garantare active în sold, cele aferente creditelor de investiții reprezinta 26,03%, cele aferente 
creditelor de producție reprezinta 73,96%, iar cele aferente unor credite mixte reprezinta 0,01%. 
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Soldul total al cererilor de plata în analiza existente în portofoliul Fondului la data de 31.12.2025, în valoare de 37.362.063 RON, 
repartizate pe instituţii finanţatoare se prezintă astfel:       

                                                                              -RON- 

Instituţia finanţatoare / 
AFIR 

 
Nr. 

Total sold cereri de 
plata în analiza 

31.12.2025 

din care: 

Nr. Pentru producţie Nr. Pentru investiţii 

AGENTIA PENTRU 
FINANTAREA 
INVESTITIILOR RURALE 

12 5.758.502 - - 12 5.758.502 

B.R.D. - GROUPE SOCIETE 
GENERALE S.A. 

1 74.277 - - 1 74.277 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 33 5.943.417 33 5.943.417 - - 

CEC BANK S.A. 29 22.455.404 24 21.895.666 5 559.738 

LIBRA INTERNET BANK SA 2 1.504.754 2 1.504.754 - - 

PATRIA BANK S.A. 5 1.225.709 5 1.225.709 - - 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 1 400.000 1 400.000 12 5.758.502 

TOTAL: 83 37.362.063 65 30.969.545 18 6.392.517 

 
 

Soldul angajamentelor aflate în cerere de plata aferent creditelor de investiții reprezinta 17%, iar cel aferent creditelor de producție 
reprezinta 83% din totalul angajamentelor de garantare aflate în cerere de plata. 
 
 
B. MONITORIZAREA  SCHEMELOR DE GARANTARE CU FINANŢARE DIN PNDR 2007-2013 

După închiderea schemelor de garantare cu finanțare din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007-2013 la 31.12.2015 și 
aprobarea Rapoartelor finale de activitate, modul de gestionare, monitorizare și plată după această dată a garanțiilor (aferente 
creditelor) acordate pe seama schemelor de garantare și rămase la 31.12.2015 în evidența Fondului în calitate de gestionar, este 
reglementat prin OUG 49/2015, cu modificările și completările ulterioare și Normele Metodologice de aplicare a prevederilor 
acesteia aprobate prin HG nr. 640/2016, cu modificările și completările ulterioare.                       

În baza acestor acte normative, s-a încheiat cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Convenția nr. 35224/7553/05.10.2016, 
care a prevăzut: 

 

1. Restituirea la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale conform prevederilor art. 20 și art. 22 din Normele metodologice 
de aplicare a OUG nr. 49/2015 sumele prevazute în Rapoartele de activitate și de executie,  în valoare totală  de 
491.758.014,47 RON, constituita din: 

a.  capital alocat pe fiecare masura din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007 2013 și ramas disponibil după 
deducerea cheltuielilor de gestiune, a sumelor necesare pentru plata garanțiilor active la 31.12.2015, determinta pe baza 
ratei estimate de esec de 18,98%, în suma de 376.323.813,69 RON echivalentul a 92.428.788,82 euro la cursul ron/eur de 
4,0715 RON); 

b.  dobanda aferenta capitalului restituit acumulata pe toata perioada functionarii schemelor și pana la data restituirii și care 
nu a fost utilizata, în suma de 113.667.862,27 RON; 

c.  suma de 1.766.338,51 RON, existenta în contul Fondului la data restituirii, constituita din prime de garantare incasate 
pentru perioada de functionare a schemelor (375.324,13 RON), creantele recuperate și regularizate cu institutiile 
finanțatoare  și care au fost neutilizate pana la data restituirii (524.218,51 RON) și dobanda aferenta acestor sume 
(866.795,87 RON). 

 
2. Disponibilul schemelor de garantare care a ramas la dispoziția Fondului după 31.12.2015, este constituit din: 
 

a.  sumele reprezentand necesarul de capital pentru acoperirea valorii în sold a garanțiilor active la 31.12.2015, raportate la 
rata estimată de eșec de 18,98% în suma de 75.439.456,20 RON (echivalentul a 18.528.664,18 euro la cursul ron/eur de 
4,0715 RON);  

b.  creanțele recuperate, după aceasta data, aferente garanțiilor executate și neregularizate cu institutiile finanțatoare în 
suma de 1.136.983,76 RON și dobanda aferenta incasata după data de 31.12.2015; 

c.  dobânda aferentă capitalului rămas la dispoziția Fondului la 31.12.2015, calculata pana la data restituirii, în suma de 
22.701.342,39 RON. 

 
Aceste sume s-au înregistrat în evidența contabilă a Fondului, la poziția „împrumuturi subordonate” și se utilizeaza pentru 
plata după 31.12.2015, a garanțiilor executate de instituțiile finanțatoare, inclusiv prin executare silita conform Codului de 
Procedura Civila. 
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Pe seama capitalului ramas nu se mai acorda garanții  incepand din 01.01.2016. 

3. Obligatiile partilor privind gestionarea și monitorizarea în continuare a schemelor de garantare cu finanțare  din Programul 
Național de Dezvoltare Rurală 2007-2013: 

✓ prezentarea la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale trimestrial și anual a Raportului de activitate privind derularea 
în continuare a schemelor de garantare; 

✓ transmiterea către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale lunar, până la data de 10 ale lunii curente, a situației 
surselor rămase la dispoziție la închiderea programului și utilizate în continuare, în vederea întocmirii contului de execuție 
pentru luna expirată și  transmiterii acestuia la Ministerul Finanțelor Publice până la data de 15 a lunii curente; 

✓ utilizarea sumelor inregistrate în „imprumuturi subordonate” pentru plata oricarei garanții  acordate pe schemele de 
garantare finanțate din Programul Național de Dezvoltare Rurală și executate de către bancile comerciale inclusiv prin 
executare silită conform Codului de Procedură Civilă din sursele  rămase la dispoziția Fondului ȋn următoarea ordine de 
prioritaţi:  

✓ dobȃnda ȋncasată; 

✓ recuperările de creanţe; 

✓ capitalul schemelor de garantare ramas la dispoziția gestionarului pentru acoperirea garanțiilor aflate în sold la data de 31 
decembrie 2015. 

✓ Prezentarea la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale în maxim 30 de zile după stingerea ultimei garanții  aflate ȋn sold 
la 31.12.2015, a Raportului final de activitate ȋn care sa se evidenţiaze sumele gestionate după 31.12.2015, sumele 
rămase în cont la acea dată și neutilizate constituite din capital, dobândă, și recuperari de creante.  

✓ Virarea la  Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a capitalului, dobanzilor și recuperarilor de creante ramase 
disponibile după stingerea ultimei garanții, ȋn termen de 5 zile de la aprobarea raportului final de activitate de către 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, mai puțÎn suma necesara pentru acoperirea valorii în sold a contractelor de 
garantare reziliate anterior unilateral de catre Fond și care pot fi executate prin hotarare judecatoreasca, conform 
legislatiei în vigoare. 

✓ Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale se obligă ca în situația în care sumele rămase la dispoziţia gestionarului nu 
acoperă necesarul pentru plata garanțiilor executate de către instituţiile finanțatoare după 31 decembrie 2015, să 
reîntregească fondurile alocate gestionarului cu sumele necesare acestuia pentru acoperirea cerințelor de capital în 
funcție de rata estimată de eșec de 18,98%, ȋn termen de 15 zile de la solicitare. 

✓ Primele de garantare incasate de la beneficiarii garanțiilor acordate pe aceste scheme de garantare sa se raporteze ca 
venituri proprii la Fondului, după data de 31.12.2015.  

În baza Actului Adițional nr.1 la Conventia nr. 35224/7553/2016 semnata cu MADR, lunar se restituie diferenta de capital și 
dobanzile acumulate, astfel incat raportul dintre capital și angajamentele în sold (si litigii în derulare) sa fie de 1 la 1. 

La data de 31.12.2025, situația angajamentelor de garantare active, pe masurile finantate din PNDR 2007 2013 în cadrul schemei de 
garantare pentru agricultura – lot 1 și schemei de garantare pentru IMM uri – lot 2, comparativ cu 31.12.2024, se prezinta astfel:   

- RON – 

  31.12.2025 31.12.2024 

Mas.-
PNDR-
2007-
2013 

Total angajamente 
active din care: 

Garanții   în sold 
Garanții   în 
cerere de plata 

Total angajamente 
active din care: 

Garanții   în sold 
Garanții   în 
cerere                       
de plata 

  Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare 

121 4 4.187.739 4 4.187.739 - - 5 4.973.401 5 4.973.401 - - 

123 1 74.277 - - 1 74.277 1 74.277 - - 1 74.277 

Total 5 4.262.016 4 4.187.739 1 74.277 6 5.047.678 5 4.973.401 1 74.277 

-  

 

La data de 31.12.2025 comparativ cu aceeasi data a anului 2024, valoarea angajamentelor de garantare active a scazut cu 785.662 
lei, in baza rambursarii ratelor lunare de credit sau a garantiilor finalizate ca urmare a rambursarii integrale a creditelor.  

In anul 2025, in cazul garantiilor solicitate la plata, situatia este urmatoarea:  
- nu s-au solicitat la plata garantii; 
- nu au fost efectuate plati; 
- a ramas in sold, la data de 31.12.2025, o cerere de plata neonorata in valoare de 74.277 lei, acordate in baza schemei de 
garantare pentru agricultura – Lot1 (ARTA VINULUI SRL). 
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Situaţia pe bănci a angajamentelor de garantare  si a cererilor de plata la data de 31.12.2025 în cadrul Schemei de garantare pentru 
agricultură - Lot 1 se prezintă astfel:                 

- RON - 

 

La data de 31.12.2025, nu exista angajamente active (in sold sau in cerere de plata) in cadrul Schemei de garantare pentru IMM-uri 
- Lot 2. 

                                                                                                                                    
La data de 31.12.2025, disponibilul aferent acestor scheme de garantare (dupa restituirea lunara a sumelor conform AA nr.1 la 
Conventia nr. 35224/7553/2016), se prezinta astfel: 

- 4.309.873.63 RON – necesarul de capital pentru acoperirea in sold a garantiilor active;  

-  1.304.671.22 RON – dobanda acumulata aferenta capitalului ramas la dispozitia FGCR; 

- 19.826.839.76 RON – creante recuperate partial, aferente garantiilor executate si neregularizate cu institutiile 
finantatoare si dobanda aferenta.  

Avand in vedere valoarea totala a acestor angajamente (active+cereri de plata) la data de 31.12.2025 in suma de 4.262.016 lei, 
acestea se situeaza la nivelul necesarului de capital ramas pentru acoperirea pierderilor, in valoare de 5.159.249 lei si existent in 
cont (incadrandu-se si in rata estimata de esec de 18.98%). 
 
C.          ACTIVITATEA  DE GARANTARE PE SEAMA SURSELOR NUME ȘI CONT STAT – MINISTERUL FINANTELOR – ANUL 2025 
 
Situația privind numărul și valoarea finanțărilor garantate, emise pâna la la 31.12.2025, in cadrul programelor guvernamentale: 

 

Program Număr garanții Valoarea finanțare lei Valoare garanții lei 

AGRO INVEST 391        382.826.807         310.237.424  

Investitii 104        137.110.007         109.688.004 

productie 287        245.716.800         200.549.420  

AGRO PLUS 41          43.083.620           38.775.258  

Investitii 10          13.661.620           12.295.458  

productie 31          29.422.000           26.479.800  

RURAL INVEST 588    1.009.397.496         899.266.386  

Investitii 215        359.048.107         315.298.636  

productie 373        650.349.389         583.967.750  

RURAL PLUS 5.059    5.002.748.802     4.490.153.494  

Investitii 617        712.770.442         630.452.374  

productie 4.442    4.289.978.360     3.859.701.120  

RURAL PLUS 2024 1.473    2.701.831.274     2.414.678.849  

Investitii 87        134.073.965         109.827.272  

productie 1.386    2.567.757.309     2.304.851.577  

Total 7.552    9.139.888.000     8.153.111.415  

 
 

Banca 
Total angajamente active la 

31.12.2025, din care: 
Sold garanţii  Cereri de plată neonorate 

  Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare 

BRD – Groupe Société 
Générale SA 1 

74.277 - - 
1 74.277 

CEC Bank SA   3 3.233.474 3 3.233.474 - - 

Procredit Bank SA   1 954.265 1 954.265 - - 

TOTAL  5 4.262.016 4 4.187.739 1 74.277 
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Situația privind numărul și valoarea finanțărilor garantate în vigoare  la 31.12.2025 detaliata pe programe: 
 
 

Program Număr garanții 
Valoare finantare aferenta garantiilor 

emise in vigoare 
– lei- 

Valoarea garantiilor emise in 
vigoare 
– lei - 

AGRO INVEST 166                      174.189.248                           140.976.254  

AGRO PLUS 16                        16.204.687                             14.584.218  

RURAL INVEST 125                      187.042.724                           165.433.245  

RURAL PLUS 2.578                   2.315.372.973                        2.076.257.099  

RURAL PLUS 2024 1.113                   2.028.132.760                        1.813.754.019  

Total 3.998                   4.720.942.395                        4.211.004.838  

 
Situația privind numărul și valoarea finanțărilor garantate în vigoare și a soldurilor garanțiilor acestora la 31.12.2025, repartizata pe 
Finantatori: 

- RON -  

FINANTATOR 
Număr 
garanții 

Valoarea finanțare  lei Valoare garanții    Sold garantii  

B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 665                      747.205.405             669.999.713  
           

603.731.732  

BANCA COMERCIALA INTESA SANPAOLO ROMANIA SA 83                        89.182.837               76.714.704  
             

40.479.914  

BANCA COMERCIALA ROMANA S.A. 145                      179.083.186             160.794.867  
             

99.368.772  

BANCA DE EXPORT IMPORT A ROMANIEI EXIMBANK S.A. 94                      193.673.637             174.276.670  
           

129.544.601  

BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.088                   1.011.605.762             901.115.226  
           

379.699.537  

CEC BANK S.A. 721                      996.121.308             878.167.701  
           

606.393.691  

GARANTI BANK SA 63                      102.092.976               91.883.678 
             

52.703.079  

LIBRA INTERNET BANK SA 85                        76.599.037               68.353.186  
             

26.170.996  

PATRIA BANK S.A. 13                          8.850.553                 7.945.497 
               

3.258.995  

PROCREDIT BANK S.A. 195                      173.785.758             154.288.182  
           

135.115.856  

RAIFFEISEN BANK S.A. 501                      556.534.495             500.615.150  
           

371.128.221  

TECHVENTURES BANK S.A. 15                        13.417.000               12.025.300  
               

7.443.840  

UNICREDIT BANK S.A. 206                      420.184.278             377.665.850  
           

265.926.770  

VISTA BANK SA 124                      152.606.156             137.159.106  
             

72.164.802  

Total 3.998                   4.720.942.395          4.211.004.838  
        

2.793.130.814  

 
 
 
CAPITOLUL IV: MANAGEMENTUL RISCURILOR SEMNIFICATIVE 
 
Activitatea de identificare, evaluare, monitorizare şi controlul riscurilor specifice activităţii Fondului a făcut obiectul sarcinilor 
permanente ale Comitetului de Administrare a Riscurilor, Serviciului de Administrare și Controlul Riscurilor, audit intern şi 
preocuparilor Consiliului de Administraţie. 
 
Potrivit prevederilor Regulamentului BNR nr. 20/2009, riscul de garantare este considerat risc semnificativ. La nivelul FGCR,  plata 
garantiilor executate de institutiile finantatoare se efectueaza din sursele puse la dispoziție de MADR si dobanzile aferente, precum 
si din sumele recuperate din procedurile legale. Avand in vedere modul de efectuare a platii garantiilor astfel cum este prevazut in 
reglementarile legale, respectiv faptul ca FGCR nu utilizeaza niciodata sursele proprii ca sa plateasca o garantie, riscul rezidual 
pentru  activitatea de garantare este redus. Administrarea si monitorizarea riscului de garantare,  se realizeaza conform 
Procedurilor de lucru specifice activitatii de garantare. 
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In anul 2025, a fost aprobata Ordonanta Guvernului nr. 19/2025 prin care au fost modificate/completate  toate reglementarile 
legale pe baza carora FGCR  acorda garantii pe seama surselor MADR, respectiv: Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei 
fondurilor alocate României pentru agricultură, dezvoltare rurală, pescuit şi afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare şi creditare, precum şi pentru susţinerea obiectivelor naţionale de 
politică agricolă,  Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea cheltuielilor publice, 
susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării 
economiei în zonele rurale, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 43/2013 privind unele măsuri pentru dezvoltarea şi facilitarea 
accesului la finanţare al fermierilor, al beneficiarilor PNDR 2014-2020, POPAM 2014-2020, precum şi Planului Strategic PAC 2023-
2027, pentru dezvoltarea afacerilor în domeniul producţiei vegetale, zootehnice şi acvaculturii, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 65/2023 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 
2023 - 2026.  
Prin modificarile aduse de OG nr. 19/2025 actelor normative din domeniul garantarii si care au determinat semnarea unei noi 
Conventii cu MADR (pentru refinantare) si 4 acte aditionale la Conventiile cu MADR pentru punerea la dispozitie a fondurilor pentru 
garantare in baza Legii 218/2005, Legii 329/2009, OUG 43/2013 si OUG 65/2023,  mecanismul efectuarii platilor de catre FGCR 
catre intitutiile finantatoare nu a fost afectat, plata fiind facuta din sumele puse la dispozitie de MADR in functie de sumele 
solicitate la plata sau sumele modificate de catre Fond in functie de respectarea/nerespectarea clauzelor contractuale. 
 
 
În conformitate cu Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 cu modificările şi completările ulterioare şi Procedurile 
interne de lucru privind identificarea, evaluarea şi monitorizarea riscurilor semnificative,  activitatea de monitorizare a riscurilor  în 
anul 2025 se prezinta astfel: 
 
Riscul de garantare  
 
Este risc semnificativ care se produce în momentul executării garanţiei de către instituţia finanţatoare în situţia nerambursării 
creditului de către împrumutat sau orice altă  cauză de declarare a exigibilităţii anticipate a creditului şi care conduce la plata 
garanţiei.  
 
 
Gestionarea riscului de garantare se face prin : 
 
a)   Limitele de expunere stabilite față de sumele puse la dispoziție de MADR 
 
Fondurile puse la dispoziție în scopul garantarii sunt administrate şi monitorizate în conformitate cu Conventiile incheiate cu MADR 
și procedurile interne de lucru. 
 
În activitatea desfăşurată în acest an, Fondul a urmărit acordarea de garanții  cu încadrare în expunerea maximă faţă de sumele 
aflate în cont astfel: 
 

➢ de 5 ori, conform Convenţiei, în cazul garanțiilor acordate pe seama surselor puse la dispoziție din fonduri publice; 
➢ de  1 ori, conform aprobării Consiliului de Administraţie din ianuarie 2023, în cazul garanțiilor acordate pe seama sursei 

PHARE în euro.  
 
Pentru garanțiile acordate de Fond pe baza sumelor puse la dispoziţie de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale în  temeiul Legii 
nr. 218/2005, Legii nr. 329/2009, OUG nr. 79/2009, OUG nr. 43/2013 și OUG nr. 7/2024  si OUG 65/2023, plata contractelor de 
garantare / scrisorilor de garanţie executate de instituţiile finanţatoare / Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale se suportă 
din dobânda încasată prin plasarea sumelor puse la dispoziție în sistemul bancar, iar după epuizarea acesteia, diferenţa necesară 
pentru plata sumelor datorate instituţiilor finanţatoare / AFIR se suportă din sumele puse la dispoziție, cu reintregirea ulterioara a 
acestora prin virarea de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Sumele recuperate  din valorificarea garantiilor  colaterale 
constituite  pentru creditele garantate de Fond pe seama surselor MADR, executate de institutiile de credit, reintregesc suma pusă 
la dispoziție ca si resursa si implicit poate fi utilizata la plata garantiilor executate.  
 
 
 
 
 
 
 
La data de 31.12.2025, expunerea pe sursele MADR se prezintă astfel: 

-RON- 

SURSA 
SUMA PUSĂ LA 

DISPOZIȚIE 
EXPUNERE 

EXPUNERE 
MAXIMA 

TOTAL ANGAJAMENTE 
31.12.2025*) 

% 
Angajamente/ 

expunere 
maxima 

LEGEA 329/2009 38.000.000 5 190.000.000 69.130.335 36,38 
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SURSA 
SUMA PUSĂ LA 

DISPOZIȚIE 
EXPUNERE 

EXPUNERE 
MAXIMA 

TOTAL ANGAJAMENTE 
31.12.2025*) 

% 
Angajamente/ 

expunere 
maxima 

OUG 79/2009 174.955.612 5 874.778.058 218.328.120 24,96 

LEGEA 218 total 22.278.190 5 111.390.948 12.348.127 11,09 

OUG 65/2023 82.000.000 5 410.000.000 50.173.253 12,24 

OUG7 FERMIERUL 80.000.000 5 400.000.000 275.642.382 68,91 

OUG 43 460.000.000 5 2.300.000.000 1.393.119.829 60,57 

OUG 43 PNDR 60.000.000 5 300.000.000 109.118.816 36,37 

OUG 19/2025 45.000.000 5 225.000.000 0 0,00 

LOT 1+2**) 4.309.874   4.309.874 4.262.016 - 

 
* inclusiv cererile de plată în analiză 
 
**) În cazul garanțiilor acordate pe seama surselor de finanţare  alocate din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007-2013, 
după închiderea acestor scheme la 31.12.2015,  angajamentele în sold la 31.12.2025 se vor monitoriza şi după caz se vor plăti în 
condiţiile asiguratorii conform OUG nr. 49/2015 şi a Convenţiei încheiate cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.  
 
Pentru angajamentele de garantare acordate pe seama sursei Euro, expunerea față de sursa este de 0,13 ori (fata de cea aprobata 
de 1:1), fiind înregistrate angajamente în sold la data de 31.12.2025 în valoare de 2.813.357 lei, fata de sursa Euro alocată în 
valoare de  34.196.999 lei (inclusiv dobanzi acumulate), echivalentul sumei de 6.710.162  EUR (CURS  BNR EURO: 5,0963 la data 
31.12.2025).    
 
Administrarea si monitorizarea riscului de garantare, se realizeaza conform Procedurilor de lucru specifice activitatii de garantare. 
Astfel, activitatea de monitorizare a riscului de garantare  are ca ca scop asigurarea gestionării corecte a expunerii şi 
angajamentelor Fondului, corelat cu nivelul sumelor puse la dispozitie de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe fiecare 
destinație, cu condiţiile de gestionare a acestora conform Convențiilor încheiate cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale si cu 
cerinţele Normelor și procedurilor interne de lucru ale FGCR.  

 
Potrivit prevederilor Regulamentului BNR nr. 20/2009, riscul de garantare este considerat semnificativ. La nivelul FGCR,  plata 
garantiilor executate de institutiile finantatoare se efectueaza din sumele puse la dispozitie de MADR si dobanzile aferente 
acumulate la acestea, precum si din sumele recuperate din procedurile legale. Avand in vedere modul de efectuare a platii 
garantiilor astfel cum este prevazut in reglementarile legale, respectiv faptul ca FGCR nu utilizeaza niciodata sursele proprii ca sa 
plateasca o garantie, FGCR apreciaza ca riscul rezidual pentru  activitatea de garantare este redus. 
 
 
b)  Limitele de competență în ceea ce privește aprobarea garanțiilor   
 
In anul  2025, Fondul a acordat  534 garantii din surse puse la dispoziție de MADR, in valoare de 821.746.568. lei, dispersate pe 
nivele de competența după cum urmeaza:  

• conducere executiva:  99 in valoare de 16.587.056, reprezentând 2,02% din valoarea totală a garanțiilor acordate; 

• Comitet de Administrare a Riscurilor: 382 in valoare de 312.327.877 lei reprezentând 38,01 % din valoarea totală a 
garanțiilor acordate;  

• Consiliul de Administraţie: 53 in valoare de 492.831.635 lei reprezentând 59,97 % din valoarea totală a garanțiilor 
acordate. 

 
Se poate observa din datele prezentate mai sus ca nu exista  o concentrare a expunerii aprobate pe nivele de aprobare individuale, 
de asemenea cu ocazia analizelor desfasurate nu  au fost identificate situatii de depasire a limitelor de competenta. 
 
Se poate observa din datele prezentate mai sus ca nu exista  o concentrare a expunerii aprobate pe nivele de aprobare individuale.  
 
 
c)  Limitele  de expunere pe client 
 
In cursul anului au fost monitorizate expunerile pe clienti si grupuri si au fost respectate limitele de competenta in ceea ce priveste 
aprobarea tranzactiilor. Odata cu publicarea OG nr. 19/2025 si a modificarii normelor interne, in sensul ca va fi considerata 
expunere pentru care FGCR isi asuma riscul doar garantiile acordate din surse proprii, nu au mai fost efectuate raportari la BNR 
incepand cu luna noiembrie 2025. 
 
 
d) Constituirea  provizioanelor pentru pierderi asteptate  
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La 31 decembrie 2025, Fondul a concluzionat ca valoarea pierderilor de credit asteptate aferente garantiilor financiare acordate din 
sursele MADR este zero, intrucat pierderea in caz de default (plata a garantiei) pe baza datelor istorice este zero, avand in vedere 
sursele puse la dispozitia Fondului de catre MADR, precum si de angajamentul MADR de a reintregi sursa (si experienta istorica in 
acest sens in cazul solicitarilor Fondului catre MADR de reintregire a sursei).  
 
 
 
 
e) Constituirea unor provizioane pentru dosare aflate în litigiu  
 
Conform prevederilor convențiilor încheiate cu MADR, FGCR suportă plata garanțiilor executate de catre institutiile financiare din 
dobânzile bancare încasate la sursele puse la dispoziție de acesta, precum și din sumele sumele puse la dispoziție, MADR avand 
obligatia reintregirii acestora.  
 
Cheltuielile de judecată și executare precum și eventualele cheltuieli cu penalități aferente sumelor executate de către bănci și 
neplătite de Fond, se suportă din resursele proprii ale Fondului, ceea ce poate afecta cheltuielile acestuia. 
 
De asemenea si pentru garantiile acordate pe schema de ajutor de stat IMM INVEST PLUS - Componenta Rural Invest, in 
conformitate cu prevederile OUG 99/2022  si a Ordinului comun  MF/MADR nr. 2119/274/2022, toate cheltuielile legate de 
recuperarea sumelor platite de administrator (FGCR) ca urmare a executarii garantiilor, precum si orice alte cheltuieli ocazionate de 
litigiile in care este implicat administratorul in cadrul Programului se suporta de catre acesta din resurse proprii” 
 
Pentru acoperirea riscului de plată a acestor sume, Fondul poate constitui provizioane pentru cheltuielile aferente dosarelor aflate 
în litigiu.  
 
 La data de 31.12.2025  FGCR  avea constituite in sold provizioane pentru litigii  in valoare de 987.010 , din care  442.569 
lei constituite in anul 2024 iar in anul 2025 au fost constituite  provizioane in suma de 544.438  lei pentru doua garantii acordate pe 
schema de ajutor de stat IMM INVEST PLUS -Componenta Rural Invest. 
 
Principalele obiective ale strategiei Fondului privind monitorizarea riscului de garantare au constat în: 
 

➢ stabilirea obligaţiilor de plată ale Fondului ce decurg din contractele de garantare pentru beneficiarii împotriva cărora 
instituţiile finanţatoare au iniţiat procedurile judiciare de executare, precum şi din cererile de executare a scrisorilor de 
garanţie transmise de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

➢ gestionarea cererilor de plată adresate de instituţiile finanţatoare / Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale privind 
garanțiile / scrisorile de garanţie acordate / emise; 

➢ raportarea lunară la Centrala Riscului de Credit – Banca Natională a României a situaţiei angajamentelor Fondului  
acordate din sursa Euro  (soldul/valoarea garanții lor, inclusiv garanțiile pentru care Fondul a primit cereri de plată),  

➢ raportarea trimestrială la Banca Națională a României a expunerilor mari, a expunerilor faţă de un singur debitor şi a 
persoanelor aflate în relaţii speciale şi încadrarea acestora, după caz, conform cerinţelor Băncii Naționale a României și 
implicit monitorizarea acestora, pentru garantiile acordate din surse proprii.. În acest scop au fost elaborate proceduri 
interne care reglementează nivelul acestora şi modalitatea de calcul conform criteriilor stabilite de reglementările Băncii 
Naționale a României privind limitele maxime de expunere agregată faţă de un singur debitor, faţă de grupuri sau faţă de 
persoanele aflate în relaţii speciale cu Fondul, precum şi a gradului de utilizare a acestor limite. „Situaţia expunerilor mari 
faţă de un singur debitor şi faţă de persoane aflate în relaţii speciale” se aprobă, daca avem astfel de cazuri de către 
Consiliul de Administrație, înainte de a se transmite la Banca Naționala a României; 

➢ raportarea trimestrială/semestrială/anuală la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a activităţii de garantare, 
conform prevederilor din Convenţiile încheiate între părţi; 

➢ raportarea lunară/trimestriala/anuală, după caz, catre Ministerul Finantelor a portofoliilor de garanții  acordate pe 
schemele de garantare cu ajutor de stat prin programele IMM INVEST, RURAL INVEST  și IMM INVEST PLUS  

➢ asigurarea unor informaţii reale, complete şi actualizate periodic, privind portofoliul de garanții, în vederea prelucrării, 
analizei acestora şi elaborării rapoartelor de sinteză necesare conducerii Fondului, precum şi a celor solicitate de 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, după caz. 

 
În cursul anului 2025, FGCR – IFN SA a avut în analiză un total de 218 cereri de plată cu o valoare cumulată de 

152.089.977 LEI - pe toate sursele de garantare administrate de FGCR. Din acestea 211 cereri de plată (valoare cumulată 
150.147.072 LEI) au fost primite în cursul anului 2025, iar 7 cereri de plată (valoare cumulată 1.942.905 LEI) au fost primite anterior 
anului 2025 și se aflau încă în analiza Fondului la 31.12.2024. 

 
Situația / evoluția celor 218 cereri de plată analizate de Fond în cursul anului 2025 (inclusiv cererile de plată aferente 

garanțiilor acordate în cadrul Programelor guvernamentale elaborate de Ministerul Finanțelor) se prezintă după cum urmează: 

• Optsprezece (18) garanții pentru care au fost înregistrate cereri de plată în valoare de 26.656.564 LEI au fost 
respinse la plată de către FGCR deoarece instituțiile finanțatoare au transmis documentații de plată incomplete, 
au transmis cererile de plată după expirarea valabilității Contractelor de garantare sau din documentația 
aferentă cererilor de plată a rezultat nerespectarea de către instituțiile de credit a prevederilor din Convențiile 
de garantare și plată a granturilor și din Contractele de garantare încheiat cu instituțiile de credit și cu 
beneficiarii;  
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• Treizeci și cinci (35) de garanții pentru care au fost înregistrate cereri de plată în valoare totală de 8.849.498 LEI 
au fost scoase din evidența Fondului la solicitarea instituțiilor finanțatoare / AFIR ca urmare a rambursării / 
recuperării integrale a principalului restant / debitului restant ulterior transmiterii cererilor de plată / cererilor 
de executare a scrisorii de garanție pentru restituirea avansului; 

• Pentru un număr de șaizeci și șase (66) de garanții s-a finalizat analiza dosarelor cererilor de plată depuse de 
instituțiile finanțatoare și AFIR, fiind efectuate plăți în valoare totală de 55.479.486 LEI (suma solicitată la plată 
de către instituțiile finanțatoare / AFIR a fost de 55.548.764 LEI dar în 2 cazuri FGCR a aprobat la plată sume mai 
mici ca valoarea solicitată la plată *). Pentru efectuarea plăților de către Fond, s-a avut în vedere respectarea de 
către instituțiile finanțatoare / Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale a prevederilor din Contractele de 
garantare / Acordurile de finanțare / Convențiile de lucru / Convențiile de garantare și plată a granturilor / 
Legislația aferentă. 
În cazul programelor guvernamentale cu scheme de ajutor de stat, deciziile de plată au fost emise de FGCR dar 
plăţile efective au fost realizate de către Ministerul Finanțelor – în această situație au fost analizate și 
soluționate pozitiv 49 de cererii de plată din cele 66 menționate mai sus, fiind efectuate plăți în valoare totală 
de 43.779.132 LEI. 

• Pentru un număr de nouăzeci și nouă (99) de garanții pentru care au fost înregistrate cereri de plată în valoare 
totală de 61.035.151 LEI, analiza dosarelor de plată în vederea efectuării plății garanțiilor nu a putut fi finalizată 
până la sfârșitul anului 2025.  

• Pentru o (1) cerere de plată (din cele 99 menționate mai sus) în valoare de 74.277 LEI, de la data transmiterii 
cererii de plată și până la finalul anului 2025, instituția finanțatoare a solicitat Fondului amânarea analizei 
dosarului cererii de plată și a unei eventuale plăți din partea FGCR ca urmare a suspendării procedurilor 
judiciare inițiate asupra debitorilor / terților garanți în vederea recuperării sumelor restante pe cale amiabilă. 

 
* Menționăm că diferențele între valoarea totală a cererilor de plată existente în analiză la începutul anului 2025 

(01.01.2025) la care se adaugă cele primite în cursul lui 2025 și valoarea cererilor de plată așa cum au evoluat acestea în cursul 
anului (plăți, respingeri, retrageri, etc.) respectiv cele rămase încă în analiză la finalul anului 2025 se datorează fie diminuărilor de 
valoare pe parcursul analizei (rambursări parțiale ale creditelor restante anterior efectuării plății) fie plăților parțiale ale unor cereri 
de plată (în unele cazuri FGCR a aprobat la plată sume mai mici ca valoarea solicitată la plată de către instituțiile finanțatoare). 

 
Situația cererilor de plată primite de FGCR - IFN SA în anul 2025 este prezentată, în comparație cu ultimii doi (2) ani 

anteriori (2023 – 2024), în Anexa 1.1.  
Situația cererilor de plată rămase în analiza Fondului la finalul anului 2025, este prezentată în comparație cu ultimii doi (2) 

ani anteriori (2023 – 2024), în Anexa 1.2. 
Evoluția analizei cererilor de plată în cursul și pană la finalul anului 2025 este prezentată, distinct pe instituții finanțatoare 

/ Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în Anexa 2.1 (cumulat pentru toate cererile de plată analizate în 2025) și separat în 
Anexa 2.2 pentru cererile de plată primite în anul 2025 respectiv Anexa 2.3 pentru cererile de plată solicitate anterior anului 2025. 

 
Cu privire la activitățile de monitorizare a garanțiilor de stat acordate în cadrul Programelor guvernamentale elaborate de 

Ministerul Finanțelor (Subprogramul AGRO IMM INVEST – OUG nr. 110 / 2017, Programul RURAL INVEST – OUG nr. 24 / 2022, 
Componentele AGRO IMM INVEST și RURAL INVEST din cadrul Programului IMM INVEST PLUS – OUG NR. 99 / 2022, Componenta 
RURAL PLUS din cadrul Programului IMM PLUS – OUG NR. 18 / 2024) desfășurate pe parcursul anului 2025, menționăm 
următoarele: 
A. Din totalul celor de 218 de cereri de plată cu o valoare cumulată de 152.089.977 LEI analizate în cursul anului 2025 pe 
toate sursele de finanțare administrate de FGCR (MADR și MF), nouăzeci și una (91) de cereri de plată în valoare totală de 
98.465.085 LEI sunt aferente garanțiilor acordate în cadrul programelor guvernamentale elaborate de Ministerul Finanțelor. 

Din acestea cinci (5) cereri de plată în valoare cumulată de 1.664.656 LEI au fost înregistrate pentru garanții acordate în 
cadrul Subprogramului AGRO IMM INVEST (OUG nr. 110 / 2017),  șaisprezece (16) cereri de plată în valoare cumulată de 
27.224.046 LEI au fost înregistrate pentru garanții acordate în cadrul Programului RURAL INVEST (OUG nr. 24 / 2022), două (2) 
cereri de plată în valoare cumulată de 5.737.812 LEI au fost înregistrate pentru garanții acordate în cadrul Componentei AGRO IMM 
INVEST din Programul IMM INVEST PLUS (OUG nr. 99 / 2022), șaizeci și patru (63) cereri de plată în valoare cumulată de 52.807.148 
LEI au fost înregistrate pentru garanții acordate în cadrul Componentei RURAL INVEST din Programul IMM INVEST PLUS (OUG nr. 99 
/ 2022), iar cinci (5) cereri de plată în valoare cumulată de 11.031.423 LEI au fost înregistrate pentru garanții acordate în cadrul 
Componentei RURAL PLUS din Programul IMM PLUS (OUG nr. 18 / 2024). 

Situația / evoluția celor 91 de cereri de plată analizate de Fond în cursul anului 2025 se prezintă după cum urmează: 

• Optsprezece (18) garanții pentru care au fost înregistrate cereri de plată în valoare cumulată de 26.656.564 LEI 
au fost respinse la plată de către FGCR deoarece instituțiile finanțatoare au transmis documentații de plată 
incomplete, au transmis cererile de plată după expirarea valabilității contractelor de garantare sau din 
documentația aferentă cererilor de plată a rezultat nerespectarea de către instituțiile de credit a prevederilor 
din Convențiile de garantare și plată a granturilor și din Contractele de garantare încheiat cu instituțiile de credit 
și cu beneficiarii;  

• Opt (8) garanții pentru care au fost înregistrate cereri de plată în valoare cumulată de 4.356.301 LEI au fost 
scoase din evidența Fondului la solicitarea instituțiilor finanțatoare ca urmare a rambursării / recuperării 
integrale a principalului restant ulterior transmiterii cererilor de plată; 

• Pentru un număr de patruzeci și nouă (49) de garanții s-a finalizat analiza dosarelor cererilor de plată depuse de 
instituțiile finanțatoare, fiind efectuate plăți în valoare totală de 43.779.132 LEI; 

• Pentru o (1) garanție pentru care a fost transmisă o cerere de plată în valoare de 1.620.000 LEI, documentația 
de plată a fost restituită instituției finanțatoare deoarece la data formulării solicitării de plată nu era îndeplinit 



FGCR – IFN SA / Raport anual 2025                                              
21 

termenul de 60 zile de la data trecerii la restanță a creditului garantat (conform prevederilor legale aplicabile);   

• Pentru șaisprezece (15) garanții pentru care au fost înregistrate cereri de plată în valoare cumulată de 
22.053.088 LEI, analiza dosarelor de plată în vederea efectuării plății garanțiilor nu a putut fi finalizată până la 
sfârșitul anului 2025.  

* Menționăm faptul că în totalul celor 91 de cereri de plată prezentate mai sus sunt incluse optsprezece (18) cereri de 
plată în valoare cumulată de 22.467.850 LEI care nu au fost înregistrate în sistemul informatic acestea fiind înregistrate la FGCR – 
IFN SA în afara perioadei de valabilitate a Contractelor de garantare. Din acestea un număr de trei (3) cereri de plată în valoare 
cumulată de 2.023.105 LEI au fost finalizate ca urmare a retragerii cererilor de plată de către instituțiile finanțatoare, douăsprezece 
(12) cereri de plată în valoare cumulată de 19.930.044 LEI au fost respinse la plată de către FGCR deoarece Contractele de 
garantare nu mai erau valabile, iar pentru trei (3) cereri de plată în valoare cumulată de 514.700 LEI, analiza dosarelor de plată în 
vederea efectuării plății garanțiilor nu a putut fi finalizată până la sfârșitul anului 2025. 

Situația detaliată a cererilor de plată analizate de FGCR (pe instituții și scheme de ajutor de stat) este prezentată în Anexa 
3.1. 

 
B. În baza prevederilor legale aferente Programelor guvernamentale menționate mai sus coroborate cu prevederile 
Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 3.244 / 2022 (modificat și completat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 1115 / 08.03.2023 și 
Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 336 / 21.02.2025) privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de către Fondul de 
Garantare a Creditului Rural IFN - SA a procedurilor privind monitorizarea şi stoparea / recuperarea ajutorului de stat, FGCR a 
demarat proceduri specifice de monitorizare a utilizării creditelor garantate, după cum urmează: 

• Au fost solicitate și analizate documente justificative pentru utilizări din finanțări în valoare totală de 66.914.864 LEI 
aferente celor 27 de facilități de credit (valoare finanțări – 99.351.076 LEI) incluse în eșantioanele de monitorizare. Pentru 15 
facilități de credit a fost finalizată procedura de monitorizare, iar pentru 12 facilități de credit analiza documentației nu a fost 
încheiată până la sfârșitului anului 2025; 

• Au fost solicitate și analizate documente justificative pentru utilizări din finanțări în valoare totală de 113.308.135 LEI 
aferentă celor 73 de facilități de credit acordate beneficiarilor împotriva cărora anterior și în cursul anului 2025 a fost deschisă 
procedura insolvenței (valoare finanțări – 119.421.273 LEI). Pentru un număr de 37 de facilități de credit a fost finalizată 
procedura de monitorizare, iar pentru 36 de facilități de credit analiza documentației nu a fost încheiată până la sfârșitului 
anului 2025; 

• În cadrul verificărilor efectuate conform punctelor 1 și 2 de mai sus au fost aprobate și emise decizii de stopare ajutor de 
stat pentru un număr de 3 Acorduri de finanțare / Contracte de garantare, precum și decizii de recuperare ajutor de stat pentru 
un număr de 10 Acorduri de finanțare / Contracte de garantare (valoarea ajutoarelor de stat de recuperat conform deciziilor de 
recuperare emise însumează 3.131.182 LEI). Conform analizelor realizate, FGCR a constatat că facilitățile de credit în cauză nu 
au fost utilizate conform destinației și codului CAEN prevăzute în Contractele de garantare / Acordurile de finanțare și/sau 
instituțiile de credit nu au putut prezenta suficiente documente / informații cu privire la utilizarea creditului conform 
prevederilor legale; 

Situațiile detaliate pentru monitorizările efectuate de FGCR prin eșantioane și ca urmare a deschiderii procedurilor de 
insolvență (pe instituții finanțatoare și scheme de ajutor de stat) sunt prezentate în Anexele 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 (total). 

 
C. În vederea monitorizării creditelor acordate în cadrul schemei de ajutor de stat “CREDITUL FERMIERUL” (OUG nr. 7 / 
2024), în cursul anului 2025 au fost solicitate instituțiilor finanțatoare transmiterea documentelor prevăzute la art. 12 din 
Procedura de acordare și plată a ajutoarelor de stat în cadrul schemei menționate, fiind analizate un număr de 37 de facilități de 
credit totalizând trageri cumulate în anul 2024 de 197.524.623 LEI și Acorduri de finanțare / Acorduri de finanțare și garantare 
încheiate pentru un grant total (sub formă de dobândă) în valoare totală de 24.456.538 LEI. 

În urma procesului de monitorizare s-a constatat respectarea condițiilor de acordare a ajutoarelor de stat, fără a se 
impune declanșarea de proceduri de recuperare a ajutoarelor de stat acordate în cadrul schemei de ajutor de stat, fiind comunicat 
către MADR raportul de monitorizare a creditelor acordate în cadrul schemei de ajutor de stat “CREDITUL FERMIERUL“ incluse în 
eșantionul aferent anului 2024. 
Situația aferentă monitorizării efectuate de FGCR în cadrul Programului ”CREDITUL FERMIERUL” este prezentată în Anexa 4. 
 
Gestionarea riscului 
 
Prin natura activităţii sale, Fondul este expus unor riscuri variate, care includ: riscul de piaţă, riscul de credit, riscul de lichiditate, 
riscul operaţional şi riscul aferent mediului economic. Conducerea urmăreşte reducerea efectelor potenţial adverse asociate 
acestor factori de risc asupra performanţei financiare a Fondului. 
 
Riscul operaţional   
Este riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, determinat fie de utilizarea unor procese, sisteme sau 
resurse umane inadecvate ori care nu si-au indeplinit functia în mod corespunzator, fie de factori externi, precum și condițiile 
economice și progresul tehnologic.  
Riscul operational a fost identificat la nivelul tuturor serviciilor din cadrul Fondului, potrivit matricei riscurilor si a controalelor 
realizate pentru diminuarea acestora si se monitorizeaza de fiecare salariat prin autocontrolul pe care il efectueaza in elaborarea 
documentelor si inregistrarea in baza de date specifica fiecarei activitati, dar si prin verificarile efectuate de sefii de serviciu si 
controalele efectuate (pe esantioane) de auditorul intern. 
Potrivit prevederilor Procedurii de administrare a riscurilor semnificative, pentru gestionarea riscurilor operationale au fost stabiliti 
indicatori de monitorizarea acestui risc. 
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Risc reputational  
Este  riscul înregistrării de pierderi sau nerealizării profiturilor estimate, ca urmare a lipsei de încredere a băncilor comerciale în 
integritatea Fondului. Riscul reputaţional creşte în situaţia în care Fondul nu plăteşte băncilor comerciale obligaţiile din contractele 
de garantare şi se credibilizează în faţa acestora prin respectarea la termen a obligaţiilor asumate. Acest risc se monitorizează prin 
analiza cererilor de plată transmise de băncile comerciale, a conformităţii acestora cu prevederile din convenţiile de lucru încheiate 
cu băncile comerciale și din contractele de garantare precum si prin monitorizarea permanenta a informatiilor care apar in mass  
media cu potential de afectare negativa a  imaginii /activitatii Fondului.  
  
Risc de piata 
Este riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ca urmare a fluctuatiilor pe piata ale preturilor, ratei 
dobanzii și cursului valutar. Totodată, riscul de piata consta în producerea unor situatii nefavorabile ca urmare a modificări 
principalilor parametrii ai pietei în care opereaza institutia. Poate determina un risc de nerambursare a creditelor garantate, 
datorita creșterii cursului de schimb sau a ratei de dobanda, ceea ce poate conduce la creșterea expunerii din credite
și implicita a riscului  de garantare asumat de MADR  prin FGCR.  
Referitor la  riscul de schimb valutar mentionam ca resursele puse la dispoziția Fondului de MADR  din care se acorda garanțiile  
sunt  în RON  iar  Fondul acorda garanții  atât în RON cat și în valuta. Exista astfel un risc minim de curs valutar, care se manifesta 
intre momentul acordarii garanției (un anumit curs de schimb aferent resursei) și momentul platii garanției( curs de schimb valutar 
diferit). Garanțiile acordate în valuta se reevalueaza lunar, conform  politicilor contabile și regulamentelor BNR  iar în situația în 
care se executa o garanție în valuta, plata acesteia se face la cursul de schimb valutar valabil la data platii. Avand în vedere faptul 
plata efectiva se face din resursele puse la dispoziție, putem estima ca acest risc valutar nu genereaza pierderi pentru Fond, iar 
impactul asupra activității  Fondului este scăzut . 
 
În ceea ce privește plasamentele bancare, riscul privind rata dobanzii este redus spre zero în cazul plasamentelor ce se efectueaza 
în titluri de stat care pot atinge limita minima de 50% din totalul fondurilor plasate, iar diferenta de maxim 50% în depozite bancare 
cu rata fixa a dobanzii pe toata perioada constituirii. Pentru sursele în euro, riscul determinat de evolutia cursului valutar, se 
monitorizeaza lunar ca urmare a procesului de reevaluare, ca etapa în elaborarea balantei contabile. 
 
Astfel, resursele administrate de catre FGCR, puse la dispoziție de catre MADR, sunt plasate in depozite la banci si titluri de stat, 
urmarindu-se maximizarea veniturilor din dobanzi. Diminuarea nivelului ratelor de dobanda la depozite, nu influenteaza 
profitabilitatea Fondului, intrucat veniturile din dobanzi, astfel cum este prevazut in reglementarile legale, precum si in cadrul 
conventional incheiat intre FGCR si MADR, reintregesc sursa pusă la dispoziție si se utilizeaza pentru plata garantiilor executate. De 
asemenea, exista o comisia de selectie a celor mai bune oferte care transmite catre MADR, ofertele centralizate pentru 
plasamentele constituite din fonduri ale MADR,  impreuna cu ofertele bancilor, context în care riscul rezidual rezultat este scazut. 
 
Ca o concluzie, scopul şi obiectivul final al oricărui proces de management al riscului este acela de a identifica şi pe cât posibil de a 
elimina riscurile. Managementul riscului este un proces managerial care înglobează toate tehnicile şi metodele utilizate la evaluarea 
şi analiza de risc şi care în final se concretizează prin măsurarea, controlul, raportarea şi alegerea acelor decizii care să conducă, pe 
cât posibil, la eliminarea tuturor riscurilor. 
Avand in vedere  specificul activitatii Fondului respectiv acordarea de garantii pe sursele puse la dispozitie de MADR, a faptului ca 
beneficiarii garantiilor nu au conturi deschise la  FGCR, nu exista transfer de lichiditati /bunuri/ etc, ca plata garantiilor se face 
exclusiv din sursele puse la dispoziție si dobanzile  acumulate la acestea, nivelul agregat al apetitului la risc asumat de FGCR pe baza 
riscurilor individuale evaluate pe baza de impact si probabilitate  este, in general, „Redus”. Cu toate acestea, riscurile inerente 
generate de fiecare activitate in parte sunt evaluate si tratate prin activitati si mecanisme de control 
manuale/semiautomate/automate care actioneaza asupra impactului si probabilitatii de manifestare a riscurilor astfel incat acestea 
devin riscuri reziduale.  
 
 
CAPITOLUL V: GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 
 
Guvernanţa corporativă în FGCR este un proces continuu în care integritatea, responsabilitatea şi transparenţa sunt elementele 
fundamentale în luarea unor decizii corecte care să contribuie la creşterea încrederii în societate.  
Guvernanţa corporativă reprezintă setul de reguli şi procese de luare a deciziilor privind activitatea FGCR, având drept scop oferirea 
unei direcţii strategice aliniate la obiectivele strategice la nivel de Grup Financiar CEC Bank şi asigurarea că obiectivele propuse vor 
fi atinse, respectiv asigurarea că riscurile sunt gestionate corespunzător şi că resursele FGCR sunt utilizate responsabil. 
De asemenea, având în vedere structura acționariatului FGCR (Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale - 0,007% și CEC Bank SA - 
99,993%), precum și prevederile art. 2 pct.2 lit.c) din OUG nr. 109/2011  privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 
cu modificările și completările ulterioare, prevederile legale privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice sunt incidente 
FGCR, Ministerul Finanțelor îndeplinind calitatea de autoritate publică tutelară pentru FGCR. 
În calitatea de intreprindere publică monitorizată de către Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 
Întreprinderilor Publice (AMEPIP), FGCR trebuie să se conformeze prevederilor OUG nr. 109/2011 și a celorlate acte normative 
incidente precum HG nr. 639/2023, Ordinului AMEPIP nr.651/2024 privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de performanță 
la intreprinderile publice, etc. 
 
Astfel, pentru alinierea la legislația privind guvernanţa corporativă la finele anului 2024 la nivelul Consiliului de administrație s-au 
înființat Comitetul de nominalizare și remunerare și Comitetul de gestionare a riscurilor, iar în cursul anului 2025 la nivelul FGCR a 
fost desemnat ofiţerul de conformitate, care potrivit prevederilor OUG nr. 109/2011 constituie punct de contact pentru AMEPIP cu 
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întreprinderea publică și urmărește implementarea planurilor de integritate ca instrumente manageriale pentru promovarea 
integrităţii organizaţionale în cadrul întreprinderii publice.  
În cursul anului 2025 Consiliul de Administrație al FGCR a aprobat Politica de conformitate, statuând ca principii generale:  

• Principiul integritatii: ofițerul de conformitate își va desfășura activitatea în mod onest și responsabil. Va formula opinii 
potrivit legilor aplicabile, cerințelor profesionale și competențelor sale.  

• Principiul imparțialitatii: ofițerul de conformitate va da dovadă de o atitudine obiectiva, fără să fie influențat de procesul 
de colectare, analizare, evaluare și raportare a riscurilor. În timpul monitorizării riscului de conformitate, ofițerul de 
conformitate va ramâne independent față de structura verificată, fără să fie influențat de interesele proprii sau ale 
terților.  

• Principiul confidențialității: ofițerul de conformitate are obligația păstrării confidențialității pentru toate datele la care are 
acces pe parcursul desfășurării actvitații sale.  

• Ofițerul de conformitate trebuie să dețină cunoștințtele, aptitudinile și experiența necesară pentru a desfășura activitatea 
de conformitate. 

Totodată, pentru alinierea la prevederile OUG nr. 109/2011 în anul 2025 Actul constitutiv al FGCR a fost modificat prin Hotărârea 
Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor nr.  2/29.10.2025. Noul statut al societății care va intra în vigoare la data de 3 mai 
2026 (data expirării madatului Consiliului de Administrație și mandatului Directorului General - care până la acea dată va fi și 
Președintele Consiliului de Administrație conform actualului act constitutiv în vigoare în prezent). Principalele modificări aduse 
reglementează : 

➢ Consiliul de Administratie este compus din 5 membri, persoane fizice (reducerea numărului cu 2 posturi) numiți de 
Adunarea Generală pe o perioadă de maxim 4 ani, urmare a procedurii de selecție derulată conform OUG nr. 109/2011. 

➢ Majoritatea membrilor consiliului de administraţie este formată din administratori neexecutivi şi independenţi în înţelesul 
art. 138^2 din Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările ulterioare. 

➢ Consiliul de Administrație este condus de un Președinte, numit de adunarea generală ordinară a acționarilor dintre 
membrii neexecutivi ai Consiliului de administrație. 

➢ Preşedintele consiliului de administraţie al societăţii nu poate fi numit şi director general. 
 

Nivelul minim al indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari  
Prin Ordinului AMEPIP nr.651/2024 s-a aprobat nivelul minim al indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari pentru FGCR, 
nivel care poate fi utilizat de către autoritatea publică tutelară la momentul fundamentării performanţelor aşteptate, cuprinse în 
scrisoarea de aşteptări, în vederea identificării valorilor orientative ale obiectivelor financiare şi nefinanciare. 
 
Nivelul minim al indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari aprobați și nivelul acestora realizat in perioada 2024-2025 se 
regăsesc în tabelul de mai jos: 
 
 

Indicatori 
Nivel minim 

conform Ordin 
AMEPIP 

Nivel realizat 
2024 

Nivel realizat 
2025 

I. INDICATORI FINANCIARI    

1.  INDICATORI OPERATIONALI    

a. Viteza de rotatie a activelor 0,01 0,10 0.10 

b. Viteza de rotație a stocurilor  0,66 1.596.701 2.557.211 

c. Viteza de rotatie a creantelor 1,00 12,68 20,94 

2.  INDICATORI DE PERFORMANTA PRIVIND RENTABILITATEA    

a. Rentabilitatea capitalului propriu (ROE)  0,52% 54.40% 56,81% 

b. Rentabilitatea activelor (ROA)  0,52% 54.40% 56,81% 

c. Marja de profit din exploatare  9,79% 22.68% 20,84% 

d. Rata de creștere a cifrei de afaceri nete  2,48% 14.47% 20,84% 

f. Rata de crestere a profitului net  6,01% 294.54% 10,28% 

g. Rata de plată a dividendelor  50,00% 100.00% 50,00% 

3.  INDICATORI DE PERFORMANTA PRIVIND FINANTAREA    

a. Rata de lichiditate curenta  1,00 22,65 24,28 

b. Lichiditate imediata  0,80 22,65 24,28 

c. Levierul  >0<1 0,96 0,96 

d. Raportul dintre datorie și EBITDA  >0 35,94 33,03 

4. INDICATORI DE PERFORMANTA PRIVIND POLITICA DE 
INVESTITII       

a. Rata cheltuielilor de capital   0,02% 0,07% 0,03% 
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Indicatori 
Nivel minim 

conform Ordin 
AMEPIP 

Nivel realizat 
2024 

Nivel realizat 
2025 

b. Rata cheltuielilor pentru cercetare și dezvoltare  0,00% 0,00% 0,00% 

        

II.     INDICATORI NEFINANCIARI       

1. INDICATORI REFERITORI LA CLIENT       

a. Rata de retentie a clientilor  45,00% 83,45% 77,18% 

b. Scor de satisfacție clienți  77,00% 100,00% 100,00% 

2. INDICATORI REFERITORI LA ANGAJATI       

a. Număr mediu de ore formare per angajat  18,00 7,86 11,37 

b. Instituirea unui sistem de siguranta a angajatilor  DA DA DA 

c. Numărul total de instruiri în materie de siguranță  4,00 4,00 4,00 

d. Frecvența totală a accidentărilor înregistrate  0,00 0,00 0,00 

e. Frecventa vatamarilor grave  0,00 0,00 0,00 

3. INDICATORI LEGATI DE GUVERNANTA CORPORATISTA       

a. Rata membrilor independenți în consiliul de administrație  >50% 85,71% 83,33% 

b. Ponderea componentelor fixe in remunerarea administratorilor 
executive si a administratorilor neexecutivi  66,67% 100,00% 100,00% 

c. Ponderea componentelor variabile in remunerarea 
administratorilor executivi si a administratorilor neexecutivi        

d. Valoarea totală a pachetului de remunerare  nivel minim 
conform legii 447.552,00 508.032,00 

e. Numărul de reuniuni  al comitetului consiliului de administratie  4 29 32 

f. Rata de participare la reuniunile comitetului de conducere  100,00% 100,00% 100,00% 

g. Stabilirea politicilor de gestionare a riscurilor  DA DA DA 

h. Rata membrilor de sex feminin din consiliul de administratie  33,33% 28,57% 33,33% 

III. INDICATORI NECOMERCIALI -  EGALITATE DE GEN       

a. Rata cadrelor superioare de conducere de sex feminine  30,00% 100,00% 100,00% 

b. Diferenta de renumerare intre angajatii de sex feminin si cei de 
sex masculin  0,00% -23,38% -27,43% 

 
 
Măsurile de prevenire a riscurilor de corupție în cadrul FGCR  
 
În cursul anului 2025, conform cerințelor de aliniere a politicilor de integritate, anticorupție și antifraudă la nivelul Grupului 
Financiar CEC Bank, FGCR a adoptat o politica proprie de integritate, anticorupție și antifraudă care este în concordanță cu 
principiile grupului. De asemenea, în conformitate cu cerințele HG 599/2018, FGCR a întocmit registrul riscurilor de corupție care 
este parte a politicii de integritate în vigoare. Registrul riscurilor de corupție a fost elaborat în baza rezultatelor obținute în urma 
aplicarii în cadrul Fondului a unui chestionar de evaluare al riscurilor de corupție și contine doar activitățile pentru care au fost 
identificate astfel de riscuri, împreună cu măsurile de prevenire aferente. 
Pentru anul 2025, riscurile de corupție identificate în cadrul FGCR au fost asociate cu urmatoarele activitati: 

i. Acordarea de garantii – in cadrul celor doua servicii de garantare; 
ii. Plata garanțiilor pentru care au fost transmise cereri de plată; 

iii. Activitatea de resurse umane; 
iv. Aplicarea principiilor de etică și integritate. 

Pentru realizarea analizei privind implementarea măsurilor prevazute în registrul riscurilor de corupție pentru anul 2025, ofițerul de 
conformitate a folosit tehnici precum: discuții cu salariații serviciilor pentru care au fost identificate riscurile, verificarea prin sondaj 
a proceselor verbale de la ședințele Comitetului de Adminstrare al Riscurilor și Consiliului de Administrație, corelare cu rapoarte de 
audit și analize anterioare efectuate. 
Expunerea calculată conform probabilității și impactului riscurilor inerente identificate este de valoare 2 (pentru 3 dintre cele 4 
riscuri de corupție identificate) sau 1. Aceste valori sunt de nivel scăzut și nu necesită măsuri suplimentare de monitorizare. 
În concluzie, verificările efectuate au arătat că toate măsurile de prevenire a riscurilor de corupție sunt implementate de către 
salariații FGCR și nu sunt necesare măsuri suplimentare, ci continuarea aplicării acestora în cursul anului 2026. 
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Analiza privind conformarea cu prevederile OUG 109/2011 aplicabile FGCR 
 
Conform prevederilor OUG 109/2011, FGCR are obligația de a respecta cerințele art. 51 din Cap.  “Transparența. Obligații de 
raportare”, respectiv de a publica o serie de documente care asigură accesul publicului la informații privind modul de desfășurare al 
activității FGCR și de numire a conducătorilor intreprinderii publice. În cazul în care aceste obligații nu sunt respectate, AMEPIP 
poate sancționa întreprinderile publice cu avertismente sau chiar amenzi, conform art.59 din OUG 109/2011. Riscul inerent de 
conformitate este, așadar, urmatorul: FGCR poate primi avertismente sau amenzi din partea AMEPIP în cazul în care se constată că 
nu sunt îndeplinite cerințele art.51 din OUG 109/201, rezultând pierderi de natură reputațională sau materială. 

Evaluarea riscului de conformitate 
Pentru a evalua riscul identificat, s-a ținut cont de probabilitatea de apariție a acestuia și de impactul cauzat de producerea lui.  
Având în vedere că: 

• OUG 109/2011 a devenit legislație aplicabilă pentru FGCR în anul 2023 după preluarea pachetului de acțiuni de către 
CEC Bank; 

• Prevederile art. 51 din OUG 109/2011 sunt clare, însa unele subpuncte nu se pot aplica în prezent activității 
desfășurate de FGCR; 

• Este o reglementare relativ nou aparută în cadrul de conformare al FGCR; 

• Sunt implicate mai multe structuri din cadrul FGCR care au obligația de se asigura de publicarea documentelor 
solicitate conform art.51 din OUG 109/2011; 

• Termenele de publicare pentru unele documente (subpuncte ale art.51 din OUG 109/201) sunt relative scurte; 
La nivelul FGCR se apreciază că probabilitatea de apariție a riscului de conformitate este moderată (nivel 2).  

Monitorizarea riscului de conformitate 
În urma evaluării de către ofițerul de conformitate a modului în care sunt prezentate informațiile obligatorii de publicat pe site-ul 
www.fgcr.ro, s-au constatat urmatoarele: 

• Angajatii FGCR cunosc prevederile art.51 din OUG 109/2011 și termenele prevăzute de acestea și urmaresc constant 
eventuale modificări ale acestora; 

• Există o colaborare permanenta cu serviciul IT pentru a fi asigurată publicarea informațiilor în termenele legale; 

• Pe site-ul FGCR (www.fgcr.ro) există pagina “Transparența”” unde sunt publicate documentele conform prevederilor 
art.51 din OUG 109/2011, însa doar pentru punctele aplicabile activității FGCR; 

• Documentele sunt încărcate pentru întreaga perioadă (2023-2025), însă nu sunt în ordine cronologică; 

• Pentru componenta Consiliului de Administrație al FGCR sunt încarcate CV-urile si declarațiile de avere conform 
art.51 pct.d); 

• Pentru art.51 pct.ș) este publicată Procedura privind protecția avertizorilor în interes public.  
La data de 04.09.2025, AMEPIP a desfășurat un control inopinat la sediul FGCR pentru a verifica modul în care sunt îndeplinite 
obligațiile legale privind transparența care decurg din art.51 al OUG 109/2011. În urma acestuia, nu au fost constatate deficiențe 
care să conducă la sancțiuni sub formă de avertisment sau amendă.  
 
Procesul de selecție pentru ocuparea a 5 posturi de membru în consiliul de administrație al FGCR 
 
Conform  art. 3, alin. (1) din Anexa 1 la Hotărârea Guvernului nr.639/2023 declanșarea procedurii de selecție a membrilor 
consiliului de administrație începe cu 6 luni înainte de data expirării mandatului actualului consiliu, aceasta fiind stabilită în 
contextul consultărilor cu AMEPIP, la data expirării mandatelor tuturor administratorilor (03.05.2026). În acest sens prin Hot. AGA 
nr. 6/29.10.2025 s-a aprobat inițierea/declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliului de administrație în conformitate 
cu prevedrile OUG nr. 109/2011 și ale HG nr. 639/2023. 
Astfel Ministerul Finanțelor, în calitate de autoritate publică tutelară a FGCR, în consultare cu FGCR și CEC Bank SA - acționar 
majoritar, a elaborat Scrisoare de aștepări, document care face parte din setul de documente obligatorii cu care începe procesul de 
selecție a membrilor consiliului pentru întreprinderile publice. 
Scrisoarea de așteptări este parte din componenta inițială a planului de selecție și cuprinde dezideratele autorității publice tutelare 
și a acționarului majoritar privind performanțele societății și ale organelor de administrare și conducere ale acesteia, pe o perioadă 
de 4 ani, respectiv 2026 –2029. Conform acestui document AP autoritate publică tutelară a FGCR așteaptă ca în următorii patru ani, 
administratorii și conducerea executivă să acționeze pentru a asigura o performanță sustenabilă a societății prin armonizarea 
obiectivelor, economice, sociale și ecologice utilizând un sistem de evaluarea a performanțelor ce trebuie să surprindă următoarele 
aspecte: obiectivele entității, strategia acesteia, eficacitatea și eficiența activităților derulate, capacitatea societății de adaptarea la 
cerințele pieței în care operează. 
Având în vedere obiectivele strategice la nivel de acționariatului, organele de conducere și de administrare ale FGCR vor urmări, 
fără a se limita la acestea, în  perioada 2026 – 2029, următoarele obiective: 

✓ Creșterea afacerii;  
✓ Excelență și eficiență operațională – îmbunătățirea productivității, prin optimizarea proceselor; 
✓ Experiența clienților externi și interni – urmărirea indicatorilor de satisfacție a clienților și îmbunătățirea continuă a 

contactelor cu clienții;  
✓ Dezvoltarea culturii performanței - adoptarea de ținte individuale și de raportări la nivel de produs și segment; 
✓ Menținerea profilului de risc;  
✓ Integrarea politicilor ESG (Mediu, Social, Guvernanță) . 

De asemenea, inițierea și dezvoltarea activității de creditare la nivelul FGCR solicită o analiză complexă care trebuie să includă 
aspecte legate de mediul concurențial al pieții și condițiile actuale de creditare în sectorul agriculturii prin instituțiile financiar 
nebancare active pe piață,  identificarea de resurse financiare adecvate pentru a acoperi riscurile asociate acestei activități, 
costurile pe care le implică operaționalizarea activității de creditare (necesarul de resurse umane, modificări organizaționale, 

http://www.fgcr.ro/
http://www.fgcr.ro/
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aplicații informatice, spații de birou, dotări și orice alte aspecte de natură logistică), costul riscului, identificarea de produse, 
activități, categorii de clienți care să ofere un avantaj competitiv FGCR raportat la mediul concurențial existent, precum și 
identificarea celor mai bune soluții privind canalele de vânzare ale produselor de creditare.  
Obiectivele strategice menționate în Scrisoarea de așteptări urmăresc dezideratele creșterii eficienței și îmbunătățirea 
performanței activității, dezvoltarea de noi activități și/sau produse, asigurarea unui management eficace în gestionarea resurselor 
umane, asigurarea unui management modern prin implementarea și menținerea proceselor de management al riscurilor, control, 
etică, integritate și guvernanță corporativă, precum și asigurarea unui echilibru între politica de dividende și cea privind asigurarea 
fondurilor necesare pentru dezvoltarea și diversificarea activității FGCR. 
Măsurarea performanţei societății are ca scop evaluarea gradului de îndeplinire a obiectivelor întreprinderii publice, în vederea 
îmbunătăţirii activităţilor şi utilizării resurselor într-un mod cât mai eficient.  
Conform prevederilor art. 2 din Anexa nr. 1b la Anexa 1 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, Scrisoarea de aşteptări recomandă o 
serie de indicatori de performanţă pentru întreprinderea publică iar autoritatea publică tutelară în consultare cu acționarii, 
apreciază ca justă, având în vedere specificul activității FGCR, luarea în considerare în evaluarea performanței administratorilor a 
indicatorilor – cheie financiari în proporție de 75%. 
 
 
CAPITOLUL VI: ACTIVITATI DE PUBLICITATE / PROMOVARE A FACILITATILOR OFERITE DE FGCR 
 
În anul 2025, beneficiind de experiența anilor anteriori, putem spune că am continuat cu succes activitatea de promovare, 
comunicarea bazându-se pe o strategie flexibilă care a vizat mai multe paliere. În afară de scopul general, acela de a disemina 
mesajul astfel încât să fie recepționat de principalii beneficiari ai succesului programelor derulate prin FGCR - fermierii și instituțiile 
financiar bancare, am orientat strategia noastră de comunicare și către mediul academic. Am considerat necesar acest demers, 
deoarece s-a demonstrat în timp că parteneriatul dintre mediul de afaceri și cel academic poate fi benefic unui construct economic 
aplicat, care poate determina o revigorare pe orice palier al bunăstării așezărilor, inclusiv în mediul rural. Totuși, în principal, am 
apelat la o strategie de promovare orientând structura mesajului nostru preponderent în zona online. Luând în considerare datele 
din anii anteriori, urmare a colaborării bune cu publicațiile online ale companiei de media  ”Agrointeligența”,  a rezultat că cel puțin 
în ceea ce privește creșterea notorietății brandului FGCR, a produselor de garantare în rândul publicului țintă, cu rezultat în 
stimularea cererii, rezultatele au fost net favorabile. Am coroborat aceste rezultate cu cele mai noi date despre cota de piață 
ocupată de ”Agrointeligența” în audiența generală media. În general, publicațiile de acest nivel din nișa agricolă atrag un trafic 
semnificativ, adesea de ordinul sutelor de mii sau chiar milioanelor de vizite lunare în perioadele de vârf (cum ar fi campaniile de 
subvenții APIA - FGCR garantând creditele de producție pe baza adeverințelor emise de aceasta - sau perioadele de recoltare). Pe 
baza datelor disponibile (BRAT/SATI) pe parcursul anului 2025, agrointel.ro s-a menținut ca unul dintre cele mai accesate site-uri de 
știri agricole din România. Așadar, Agrointeligenta.ro s-a menținut ca fiind una dintre cele mai importante publicații de știri agricole 
din România. Vizualizările provin în principal din știri despre subvenții, prețurile cerealelor, tehnologii agricole și noutăți legislative. 
Site-ul înregistrează volume ridicate de vizite în special în perioadele de maximă activitate agricolă (primăvară/toamnă), trafic 
generat de fermieri care caută informații despre plăți, culturi și prețuri. Publicul este aflat în targetul de promovare al FGCR, anume 
al interesului pentru agricultură, în principal fermieri, specialiști din domeniul agricol și furnizori de inputuri, interesați de știri 
tehnice, legislative și de piață. 
    
Pentru a susține interesul grupului țintă cu privire la programele desfășurate, a fost postat un banner cu link permanent către siteul 
FGCR. Eficiența acestei strategii de promovare a fost măsurabilă prin aceea că parametrii Google Analytics au înregistrat creșteri și 
cu 18% a vizibilității siteului FGCR. Mizând pe parteneriatele consolidate în anii anteriori, au fost promovate produsele FGCR, pe tot 
parcursul anului, prin intermediul publicațiilor: Culture for Agri-Culture, Catalog de Agricultori și Top Drinkfood cu accesabilitate la 
următoarele siteuri: 
• www.drinkfood.ro/aprox 14.000.000 unici 
• www.topwines.ro/aprox 7 milioane unici 
• www.topbrands.com.ro/aprox 7 milioane de unici 
• http://www.agricult.ro/ aprox 7 milioane unici 
• www.beeruniversity/aprox 4.000 000 unici 
• http://www.turismhoreca.ro/ aprox 4 milioane unici 
Ca și în cazul altor platforme și prin intermediul acestora, au fost transmise mesaje de tip NewsLetter către abonații proprii prin 
care mesajul FGCR s-a făcut cunoscut. După cum am amintit mai sus, am orientat strategia noastră de comunicare și către mediul 
academic. Astfel, prin intermediul prestigioasei reviste „Contemporanul. Ideea Europeană”, care apare sub egida Academiei 
Române, FGCR și-a făcut cunoscut mesajul. Noi am conceput, scris și publicat o serie de 6 articole dedicate satului românesc, rolul 
acestuia în peisajul cultural și economic din zilele noastre. Pe pagina unde au fost  publicate articolele și una dintre coperți a fost 
printată și macheta Logo FGCR.  Amintim că revista „Contemporanul. Ideea Europeană” este indexată EBSCO, WorldCat, MLA 
Internațional Bibliography, BAR și în cataloagele BCU București, Cluj, Iași, Timișoara, Harvard Library și multe altele de nivel 
internațional.  
O componentă importantă a activității de promovare o constituie promovarea teritorială. având în vedere rezultatele foarte bune 
obținute în anii anteriori, am apelat la serviciile SC Mediasof Digital SRL. Externalizarea activității de reprezentare zonală 
(promovare)  a  FGCR  în teritoriu, a fost aprobată de către CA încă din  anul 2010, constatându-se că, reprezentarea  și promovarea 
FGCR pe întreg teritoriul țării, în rândul fermierilor, la târguri și evenimente cu profil agricol este necesară pentru creșterea 
volumului de activitate a Fondului. Având în vedere  necesitatea continuării acestei activități, potrivit aprobării CAR din luna aprilie 
2019, a fost  încheiat un contract  de reprezentare zonală cu firma SC Mediasof Digital SRL. Contractul se derulează secvențial, 
funcție de solicitările FGCR. Astfel, prin notificarea din 09.10.2025, F.G.C.R. a solicitat firmei de reprezentare reluarea activității 
pentru o perioadă cuprinsă între octombrie 2025 – iulie 2026,  cu scopul  popularizării noului produs privind refinanțarea creditelor 
garantate de stat, precum și a ultimelor modificări aduse produselor FGCR derulate. A fost solicitată o campanie desfășurată la 
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sucursalele instituțiilor finanțatoare cu care FGCR are încheiate convenții de lucru din municipiile reședință de judet, pentru toate 
judetele, cu excepția Municipiului București și a județui Ilfov. A fost stabilit, ca mod de raportare, transmiterea lunară a rezultatului 
activității de reprezentare zonală în 4 județe desfașurată în luna anterioară. Instituțiilor finanțatoare targetate sunt: CEC BANK SA, 
Banca Transilvania, B.C.R. SA,  B.R.D. – Group Societe Generale, ProCredit Bank, Vista Bank, UniCredit Bank, Exim Banca 
Românească, Garanti BBVA, Intesa Sanpaolo Bank Romania, Libra Bank, Raiffeisen Bank, Patria Bank. În lunile octombrie, noiembrie 
și decembrie 2025, S.C. MEDIASOF DIGITAL SRL a desfășurat activitate de promovare în județele: Dolj, Teleorman, Ialomița, 
Călărași, Olt, Prahova, Iași, Suceava, Neamț, Galați, Brăila, Dâmbovița. Conform prevederilor Procedurii privind politica de 
externalizare și riscurile activităților externalizate, versiunea 1.3, pentru  perioada în care firma a activat conform împuternicirii, au 
fost transmise rapoarte de activitate  în termenele stabilite prin contractul de colaborare, iar cei doi indicatori cantitativi de 
evaluare a riscurilor  acestei activități  au înregistrat un nivel scăzut. Din punct de vedere calitativ, rapoartele de activitate lunare au 
prezentat, în mod documentat și aplicat, aspectele discutate cu reprezentanții instituțiilor vizitate, sintetizând, prin concluzii, modul 
în care sunt percepute produsele și activitatea Fondului la nivelul acestora, generând potențiale oportunități de business. Totodată, 
a fost  actualizată  baza de date a FGCR cu privire la repartizarea teritorială a sucursalelor și agențiilor  bancare, precum și 
reprezentanții acestora. În județele vizitate au fost identificate obiectivele unor instituții bancare referitoare la activitatea de 
creditare în zona agricolă. De asemenea, au fost prezentate, în cadrul rapoartelor lunare, concluzii foarte importante ale discuțiilor 
purtate  cu diverși reprezentanți ai instituțiilor finanțatoare. Precizăm că toate  informațiile recepționate  de către firmă de la 
reprezentanții băncilor vizitate sau chiar de la potențialii beneficiari din județele vizitate, prezentate ulterior în rapoartele lunare de 
activitate, au fost analizate împreună cu conducerea FGCR și șefii serviciilor de garantare. 
Pagina de Facebook a F.G.C.R., cu peste 1300 de urmăritori, a fost menținută în trendul ascendent pe parcursul anului 2025. 
Postările din acest an au adus un număr de peste 13 mii de vizualizări unice, organice, anumite postări însumând peste 2 mii de 
vizualizări. De asemenea, spre sfârșitul anului am intrat și pe platforme online care se adresează publicului general, dar se prezumă 
a fi folosite în special de populația din categorii de vârstă aparținând grupei de vârstă 18-34 de ani, adică Tik Tok și Instagram. În 
viitor intenționăm să creștem prezența mesajului FGCR pe aceste platforme. La invitația Grupului de Presă Bursa am participat, în 
calitate de parteneri, la câteva conferințe pe teme economice: 
a XI-a ediţie a conferinţei “Codul Insolvenței” cu teme de discuție din domenii de interes...  
                         • Rolul AMEPIP în insolvențele companiilor cu capital de stat 
                         •Companiile mari și IMM-urile în dificultate. Rolul băncilor și al programelor de stat (de tipul IMM Invest) în 
finanțarea-punte. Metode de redresare 
                         •Responsabilitatea managerială – unul dintre mecanismele de prevenție a dificultății financiare a companiei 
                         •Insolvența sistemică – realități și soluții pentru redresare 
“Piața financiar-bancară”... cu teme 
                         •Rolul tehnologiei și al Inteligenței Artificiale în evoluția societăților financiar-bancare; 
                         •Creditarea bancară în contextul macro-economic și geo-politic actual;   
                         •Influența reducerii perspectivei de rating asupra sistemului financiar-bancar; 
                         •Strategii și investiții ale băncilor 
Am inițiat și în 2025 acțiuni de promovare specifice zonei de nișă a mediei locale din regiunea Olteniei, ținând cont de numărul 
mare de solicitări de garantare din această regiune pe care le-am primit ca urmare a unor colaborări anterioare cu ziarulagricol.ro. 
Pentru a putea acoperi o plajă cât mai largă de adresabilitate, am considerat că este important să ne adresăm și zonei de business. 
Chiar dacă piața media de print este una care stagnează cel puțin, totuși există publicații premium, cu cititori fideli, care aparțin 
segmentului menționat. Ex. Bursa, Piața Financiară, Financial Intelligence. Nu am neglijat nici „sticla”. Am considerat că  AgroTv, o 
televiziune dedicată agriculturii, este alegerea optimă pentru diseminarea mesajului FGCR. S-a stabilit contractual ca în cadrul 
emisiunii „Din lumea satului”, în fiecare zi de duminică în intervalul orar 12:30 – 14:00 și în reluare în intervalul orar 22:00 – 23:30, 
pe parcursul a 48 de ediții din anul 2025. S-au difuzat 48 de cartoane publicitare - BBI /BBO – și au fost difuzate 4 publi reportaje 
diferite cu o durată de minim 7 minute. Mesajul FGCR  a putut fi recepționat inclusiv pe calea undelor radio în emisiuni dedicate:    
   -   pentru grupul țintă constituit din fermieri, la Antena Satelor  
   -   pentru zona de banking, la RFI România.  
Prin monitorizarea făcută de compania Klarmedia, permanent pe parcursul întregului an, am primit un feedback al modelului de 
diseminare al mesajului FGCR. Raportul prezentat este unul non exhaustiv, aria cuprinsă în strategia de comunicare reprezentând, 
de fapt, o plajă mult mai largă de aplicații. Putem afirma că strategiile implementate s-au dovedit a fi eficiente, canalele de 
comunicare alese au generat un impact pozitiv, iar feedback-ul primit confirmă relevanța și eficiența mesajelor transmise. Raportul 
dintre resursele investite și rezultatele obținute confirmă eficiența acțiunilor întreprinse, iar experiența acumulată oferă un cadru 
solid pentru optimizarea viitoarelor strategii de comunicare. Deoarece feedback-ul obținut evidențiază un impact pozitiv privind 
nivelul de interes manifestat de publicul țintă, campania poate fi considerată a fi una de succes, contribuind în mod semnificativ la 
consolidarea imaginii FGCR ca model de excelență în domeniul garantării. 
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CAPITOLUL VII: SITUAȚIA CREANTELOR RECUPERATE 
 

A. Situația executarii (executare silita/insolventa) debitorilor, ca urmare efectuarii platii garanției 

 
FGCR urmareste recuperarea creantelor prin executare silita/insolventa pentru 275 debitori si 391 terti garanti, din care 11 debitori 
au rezultat ca urmare a platilor efectuate in anul 2025.  
Recuperarea sumelor platite de catre FGCR, in procedura de executare silita/insolventa a tuturor debitorilor se efectueaza astfel: 
   
I. PRIN EXECUTARE SILITA 
Pentru recuperarea debitelor de la beneficiarii carora li se aplica aceasta procedura, Fondul are in evidenta un număr 76 debitori si 
350 terti garanti, iar din aceasta procedura in anul 2025 s-a recuperat in total suma de 3.726.628,70 lei. 
 
a. prin executare silita, respectiv prin executor judecatoresc, de catre Banca cat si de catre FGCR, in cazul contractelor de 
garantare incheiate pe urmatoarele surse: EURO, Legea 329/2009, OUG 43/2013, OG 20/2013 si Schemele de garantare finantate 
din PNDR 2007-2013. 
Pentru urmarirea debitelor de la beneficiarii carora li se aplica aceasta procedura, Fondul are in evidenta 32  debitori si 281 terti 
garanti, suma totala incasata in anul 2025 fiind in valoare de 1.432.390,70 lei. 
 
b. prin executare silita a debitorilor de catre ANAF, pe baza BO emise de imprumutat, in cazul  garantiilor acordate in baza 
Legii nr. 218/2005, OUG 79/2009, OUG nr. 43/2013 si OG nr. 20/2013. 
În acest scop, Fondul a transmis la ANAF un numar de 26 debitori PJ, 4 debitori PF si 69 avalisti, (67 PF si 2 avalisti PJ). 
Sumele recuperate in aceasta procedura sunt incasate de catre ANAF si se fac venit la bugetul de stat, ANAF recuperand in anul 
2025 suma totala de 85.888 lei.   
c.     prin executare silita de catre Fond a Consiliilor Locale, ADI, OUAI, ODD, GAL 

Pentru urmarirea debitelor de la beneficiarii carora li se aplica aceasta procedura, Fondul are in evidenta 14  debitori, 
suma incasata in total in anul 2025 fiind in valoare de 2.208.350 lei. 

 
II. PRIN PROCEDURA INSOLVENTEI 

FGCR urmareste in procedura insolventei un numar de 199 debitori si 41 de terti garanti, din care 39 debitori, respectiv 2 terti 
garanti au intrat in insolventa in anul 2025, suma totala recuperata in anul 2025 fiind de 8.180.958,71 lei, iar stadiul procedurii este 
urmatorul: 
- un număr de 7 debitori se află în procedura concordatului preventiv. 
- un număr de 53 debitori si 13 terti garanti se află în perioada de observatie si nu a fost definitivat tabelul de creante, prin urmare 
nu s-au incasat sume. 
- un număr de 14 debitori se află în procedura insolvenței cu plan de reorganizare aprobat si care este în curs de realizare. In cazul 
acestor debitori FGCR, a incasat in anul 2025, suma de 1.791.991,64 lei, din care suma de 0 lei s-a virat catre MADR, conform Legii 
nr. 218/2005. 
- un număr de 125 debitori si 28 terti garanti se afla în procedură falimentului, respectiv sunt scoase la vânzare toate bunurile 
debitorului. In cazul acestor debitori FGCR, in aceasta procedura a incasat in anul 2025, suma de 6.388.967,07 lei, din care suma de 
101.363,24 lei s-a virat catre MADR, conform Legii nr. 218/2005. 
Pentru un numar de 35 debitori care se afla in procedura insolventei si pentru care nu s-au platit garantiile acordate, FGCR IFN SA s-
a inscris sub conditie la masa credala, urmand ca odata cu plata garantiilor catre banci sa formuleze cereri de scoatere de sub 
conditie si sa se inscrie cu valoarea garantiei platite in tabelul de creante in categoria  creditorilor garantati conform contractelor de 
ipoteca sau, dupa caz, bugetari conform actelor normative. 
Pentru un numar de 9 debitori aflati in procedura insolventei s-au formulat note de scoatere din evidenta in cursul anului 2025. 
 
Totalul sumelor recuperate de fond in procedurile de executare silita si insolventa in anul 2025 este de 11.907.587,41 lei. 
 
În anexa nr. 5 este prezentata situația garanțiilor scoase din urmarirea serviciului juridic în cursul anului 2025, ca urmare a 
recuperarii integrale a sumelor platite. 
În anexa nr. 6 este prezentata situația debitorilor la data de 31.12.2024 a garanțiilor platite integral sau partial inainte de anul 
2000 şi stadiul sumelor recuperate, respectiv al executarii silite de catre banca, a beneficiarilor, conform  contractului de garantare. 
În anexa nr. 7 este prezentata situația garanțiilor platite și scoase din evidența serviciului juridic ca urmare a finalizarii procedurilor 
judiciare. 
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CAPITOLUL VIII: ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARĂ    
 
 
 
Situatia rezultatului global al Fondului de Garantare a Creditului Rural-I.F.N. S.A. 
 
 

 Nota  
31 decembrie  

2025 
31 decembrie 

 2024 

      

Venituri din dobanzi   77.796.168          63.434.881 

Cheltuieli cu dobanzile   (71.366.204)    (59.358.631) 

 
Venituri nete din dobanzi  6  

 
6.429.964 

 
4.076.250 

 
Venituri din comisioane   53.190.399 

 
43.267.798 

Cheltuieli cu comisioane   (273.444) (161.064) 

 
Venituri nete din comisioane 7  

 
52.916.955 

 
43.106.734 

 
Alte venituri operationale 8  601.421 

 
702.439 

 
Venituri operationale   59.948.340 

 
47.885.423 

 
Cheltuieli cu personalul 9  (19.854.977) 

 
(17.315.667) 

Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 10  (664.127) (570.843) 

Alte cheltuieli administrative 11  (3.993.767) (3.384.714) 

 
Cheltuieli operationale   (24.512.871) 

 
(21.271.224) 

 
Rezultatul net al activitatii operationale   35.435.469 

 
26.614.199 

 
Castiguri/ (Pierderi) nete din provizioane 12  (2.720.040) 

 
2.101.760 

 
Profit inainte de impozitare   32.715.429 

 
28.715.959 

 
Impozitul pe profit 13  (5.209.868) 

 
(3.773.769) 

 
Profitul net al exercitiului financiar   27.505.561 

 
24.942.190 

     

Alte elemente ale rezultatului global, nete de impozit     
Elemente ce nu vor fi reclasificate ulterior prin contul de profit sau 
pierdere     

Reevaluarea imobilizarilor corporale 18  - - 

Total elemente ce nu vor fi reclasificate ulterior prin contul de profit sau 
pierdere   - - 

Situatia altor elemente ale rezultatului global, neta de impozit   - 

                             
                                      

- 

 
Situatia rezultatului global   

 
27.505.561 

 
24.942.190 
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Bilanţ contabil al Fondului de Garantare a Creditului Rural-I.F.N. S.A. 

 Nota 
 

31 decembrie  
2024 

31 decembrie  
2025 

 

14 

  
Numerar si echivalente de numerar 119.206.810 108.744.684 

Plasamente la banci la cost amortizat 15 665.770.902 616.450.382 

Titluri de datorie la cost amortizat 16 575.917.731 500.366.432 

Imobilizari corporale 17 4.707.575 5.002.446 

Imobilizari necorporale 18 736.203 754.826 
Creante privind impozitul pe profit amanat 19 953.932 518.121 

Alte active 20 481.929 10.788.401 
 

   
Total active 1.367.775.082 1.242.625.292 

 

22 

  
Alte datorii financiare - sume primite de la MADR*) 1.208.850.689 1.073.906.467  
Provizioane 21 3.427.966 2.564.294 

Alte datorii 23 107.081.011 120.302.486 
 

   
Total datorii 1.319.359.666 1.196.773.247 

 

24 
  

Capital social 21.208.850 21.208.850 
Rezerva din reevaluarea imobilizarilor corporale 18 1.401.260 1.401.260 

Alte rezerve 25 3.567.705 3.567.705 
Rezultatul reportat (pierdere) 24 (5.267.960) (5.267.960) 
Profit curent    26 27.505.561 24.942.190 
 

   
Total capitaluri proprii 48.415.416 45.852.045 

 
   

Total datorii si capitaluri proprii 1.367.775.082 1.242.625.292 

 
 
 
 
*) Ca urmare a modificarilor legislative legislative (Ordonanţa Guvernului nr. 19/2025 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul garantării, creditării şi gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune), 
sumele puse  la dispozitie de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale nu mai sunt considerate datorii subordonate. Acestea nu au 
fost incluse anterior in capitalurile proprii in situatia pozitiei financiare si nici prezentate ca fonduri proprii, incepand cu anul 2025 ,in 
raportarile catre BNR.De asemenea, conform reglementarilor aplicabile (Ordinul BNR nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor 
contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară), acestea se prezinta in prezent pe linia de alte datorii, in 
contul  „Alti  creditori diversi” pe analitice distincte. 
 
Fondul de Garantare a Creditului Rural-I.F.N. S.A.  aplică prevederile Ordinului Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară și ale Regulamentului Băncii 
Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare. 
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Bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat de acţionari pentru anul 2025, se prezinta astfel: 
 

- mii RON –  
 

Explicatie 
Prevederi 

BVC 
Realizări  2025*) % 

Venituri Totale, din care: 59.313,26 63.786,81 107,54 

Cheltuieli Totale, din care: 30.612,00 30.312,53 99,02 

Profit Contabil 28.701,26 33.474,28 116,63 

Profit Net  24.109,06 27.505,56 114,09 

  
                                                                                                                        
 
 
 

Veniturile Fondului in anul 2025 se prezinta astfel: 
 

         - mii RON – 
 

SPECIFICAŢIE 
Prevederi 

BVC 
Realizat 2025 *) % 

 
VENITURI totale, din care: 

59.313,26 63.786,81 107,54 

1. Venituri din comisioane de garantare: 42.756,68 43.736,84 102,29 

a) Investiţii  9.542,23 7.212,80 75,59 

- Comisioane de investitii la soldul garantiilor 4.366,50 4.106,78 94,05 

- Comisioane de investitii acordate in cursul anului 5.175,73 3.106,02 60,01 

b) Producţie, Linii de credit, Stocuri și Capital de lucru  
acordate, din care: 

24.871,48 25.588,93 102,88 

- Comisioane de productie la soldul garantiilor 22.006,83 21.893,32 99,48 

- Comisioane de productie acordate in cursul anului 2.864,65 3.695,61 129,01 

c) Comision de garantare-MICRO OUG 43_3.3.b- credite 
mixte 

487,87 503,59 103,22 

- Comisioane de garantare la soldul garanțiilor 420,88 420,10 99,81 

- Comisioane de garantare acordate in cursul anului  66,99 83,49 124,63 

d) Comision de administrare-Agro IMM Invest 117,65 181,51 154,28 

- Comisioane de administrare la soldul garanțiilor 117,65 181,51 154,28 

e) Comision de administrare Rural Invest 521,08 509,67 97,81 

- Comisioane de administrare la soldul garanțiilor 521,08 509,67 97,81 

f) Comision de administrare Rural Invest și Agro IMM 
Invest PLUS 

7.116,37 9.740,34 136,87 

- Comisioane de administrare la soldul garanțiilor 7.116,37 9.740,34 136,87 

g) Comision scrisori de garanție incasare avans 
 

100 - - 

- Comisioane de acordare scrisori de garanție încasare avans 
pentru beneficiari privati 

100 - - 

2.Venituri financiare din disponibilitatile în lei, inclusiv 
regularizari din DBN-uri**) 

4.600,00 6.429,96 139,78 

3. Alte venituri 8.924,09 10.817,55 121,22 

4. Venituri din provizioane si ajustari ECL 3.032,49 2.805,46 92,41 
 

*) Veniturile și cheltuielile includ diferentele de curs valutar la valoare neta. 
 
**)Venituri financiare, inclusiv cheltuieli cu amortizarea primelor pentru titlurile de stat la cost amortizat (DBN-uri), precum si 
valoarea neta a veniturilor si cheltuielilor cu dobanzile aferente fondurilor MADR si EURO. 
 
Veniturile din activitatea curentă, prevazute în Bugetul de venituri și cheltuieli al Fondului de Garantare a Creditului Rural-I.F.N. 
S.A., pentru anul 2025, s-au realizat în proportie de 107,54%: 
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• veniturile aferente garanțiilor la creditele pentru investiții estimate a se garanta în anul 2025, s-au realizat  în proporție de 
60,01 % față de nivelul bugetat al acestora; 

• veniturile aferente garanțiilor estimate a se  acorda în cursul anului la creditele pentru producție s-au realizat  în procent de 
129,01 % față de nivelul bugetat al acestora; 

• veniturile aferente garanțiilor în sold la 31.12.2025 s-au realizat în proporție de 94,05%, pentru creditele de investiții, 
respectiv 99,48% pentru creditele de producție; 

• veniturile aferente garanțiilor la creditele acordate în baza OUG 43-3.3.b, estimate a se  acorda în cursul anului 2025, s-au 
realizat  în proporție de 103,22 % față de nivelul bugetat al acestora. 

• veniturile aferente garanțiilor la creditele acordate în baza programului Agro IMM Invest, recunoscute in anul 2025, s-au 
realizat  în proporție de 154,28%; 

• veniturile aferente garanțiilor la creditele acordate în baza programului Rural Invest, recunoscute in anul 2025, s-au realizat  
în proporție de 97,81%; 

• veniturile aferente garanțiilor la creditele acordate în baza programului Rural Plus, recunoscute in anul 2025, s-au realizat  
în proporție de 136,87%; 

Veniturile financiare nete în sumă de 6.429,96 mii RON provin din  plasarea disponibilitatilor Fondului, în depozite bancare şi titluri 
de stat cumpărate pe piaţa secundară, la băncile la care s-au obţinut cele mai bune oferte din punct de vedere al dobânzilor 
acordate. Dobanzile au înregistrat un trend crescător, ca urmare a evolutiei pietei bancare, astfel că de la dobânzi de 4,95 % s-a 
ajuns și la 6,96% pe an. Valoarea veniturilor din dobanzi, precum si a cheltuielilor cu dobanzile aferente plasarii in depozite si titluri 
a surselor MADR si EURO a fost de 71,37 mil lei. Aceasta valoare a fost inregistrata atat pe venituri, cat si pe cheltuieli, pentru a 
respecta principiile IFRS. Dobanda incasata din plasarea acestor surse reintregeste suma pusă la dispoziție si este utilizata pentru 
acoperirea riscului de garantare. 

Veniturile din comisioanele de garantare/administrare realizate, precum și comisionul pentru derularea schemei Creditul Fermierul, 
în anul 2025, în sumă de 53.190,40 mii RON au fost realizate pe seama garanțiilor și granturilor acordate următoarelor bănci 
comerciale şi AFIR:    

- RON – 

Banca 
Total, din 

care: 
Investitii Productie Micro Agro&Rural 

Creditul 
Fermierul 
1% cost 
derulare 
schema 

Creditul 
fermierul 

prima 
garantare 

% 

Total, din care: 53.190.399 7.212.792 25.588.939 503.594 10.431.514 7.688.972 1.764.588 100,00 

CEC BANK S.A. 21.589.304 3.706.451 13.735.379 205.665 2.387.661 1.345.361 208.787 40,59 

BANCA TRANSILVANIA S.A. 13.218.388 831.173 6.802.545 8.253 2.032.202 2.489.810 1.054.405 24,85 

VISTA BANK (ROMANIA) S.A. 3.275.666 67.856 2.412.402 15.554 323.277 404.467 52.110 6,16 

B.R.D. - GROUPE SOCIETE 
GENERALE S.A. 3.104.827 156.755 159.861 3.677 1.604.149 975.913 204.472 5,84 

AGENTIA PENTRU FINANTAREA 
INVESTITIILOR RURALE 1.984.213 1.984.213           3,73 

RAIFFEISEN BANK S.A. 1.747.624 5.118     1.159.090 583.416   3,29 

PATRIA BANK S.A. 1.680.222 355.555 809.494 270.445 14.622 230.106   3,16 

BANCA DE EXPORT IMPORT A 
ROMANIEI EXIMBANK S.A. 1.659.591 86.605 981.609   533.449 52.078 5.850 3,12 

UNICREDIT BANK S.A. 1.411.600 2.585 11.690   961.595 424.981 10.749 2,65 

LIBRA INTERNET BANK SA 1.080.776 1.500 213.078   156.902 709.296   2,03 

PROCREDIT BANK S.A. 717.722 14.819 53.317   382.877 266.709   1,35 

GARANTI BANK SA 714.977   290.710   188.283 10.639 225.345 1,34 

BANCA COMERCIALA ROMANA S.A. 645.803   25.809   462.826 154.298 2.870 1,21 

BANCA COMERCIALA INTESA 
SANPAOLO ROMANIA SA 293.123 162 69.776   181.287 41.898   0,55 

TECHVENTURES BANK S.A. 43.294       43.294     0,08 

IMOCREDIT IFN S.A. 23.200   23.200         0,04 

BANCA CENTRALA COOPERATISTA 
CREDITCOOP 69   69         0,00 
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Menţionăm că disponibilităţile rezultate din sumele puse la dispozitie de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale în baza Legii nr. 
218/2005, OUG nr. 79/2009, Legea nr. 329/2009, OUG nr. 43/2013, OUG 7/2024, precum și sumele rămase la dispoziția Fondului la 
închiderea schemelor de garantare finanțate din PNDR (OUG 49/2015) şi dobânzile aferente (care au majorat sumele puse la 
dispoziție) au fost plasate în aceleaşi condiţii cu participarea reprezentantului ministerului la analiza ofertelor instituţiilor de credit 
şi stabilirea băncii depozitare. 
Ca urmare a modificarilor legislative (Ordonanţa Guvernului nr. 19/2025 pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
din domeniul garantării, creditării şi gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune ), sumele 
primite de la Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale nu mai sunt considerate datorii subordonate (cont 5322 „Datorii 
subordonate”). Acestea nu au fost incluse in capitaluri proprii si nici prezentate ca surse proprii in raportarile anterioare. De 
asemenea, conform reglementarilor aplicabile (Ordinul nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu 
Standardele Internaţionale de Raportare Financiară), acestea se prezinta in prezentpe linia de alte datorii, in contul 3566 „Alti  
creditori diversi” pe analitice distincte. 
Nivelul acestora s-a raportat lunar, precum și la 31.12.2025, la Ministerul Agriculturii și Dezvoltarii Rurale, în vederea includerii în 
contul de executie lunar, trimestrial și anual al ministerului. 
 
Cheltuielile curente de funcţionare înregistrate în anul 2025, comparativ cu prevederile din Bugetul de Venituri și Cheltuieli se 
prezintă astfel: 

          - mii RON – 
 

Specificaţie Prevederi BVC Realizat % 

Total cheltuieli, din care: 30.612,00 30.312,53 99,02 

▪ alte cheltuieli de funcţionare 25.712,00 24.790,04 96.41 

▪ provizioane specifice de risc - - - 

▪ alte provizioane si ajustari ECL 4.900,00 5.522,49 112,7 

 
Suma de 5.522,49 mii RON cuprinde provizion pentru participarea salariatilor la profit (reprezintă fondul pentru participarea 
salariaților și alte drepturi cuvenite administratorilor conform Legii 31/1990 și  Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 128/2005 
și 418/2005) în valoare de 1.655 mii RON, provizion pentru concedii de odihnă neefectuate, în valoare de 354,18 mii RON și 
provizion pentru beneficiile angajaților conform IAS 19, în valoare de 431,77 mii RON, provizion pentru litigii Pro Agro SRL si 
Nedelcu I.S. Vasile I.F. in valoare de 544,44 mii ron, 2.513,62 mii RON ajustari aferente depozitelor si titlurilor pentru surse proprii, 
MADR si EURO, precum si provizion pentru protofoliul de garantii in sold in valoare de 23.48 mii RON. In totalul cheltuielilor nu este 
inclusa valoarea cheltuielilor cu dobanzile aferente plasarii in depozite si titluri a surselor MADR si EURO a fost de 71,37 mil lei. 
Aceasta valoare a fost ingregistrata atat pe venituri, cat si pe cheltuieli, pentru a respecta principiile IFRS. Dobanda incasata din 
plasarea acestor surse reintregeste suma pusă la dispoziție si este utilizata pentru acoperirea riscului de garantare. 

În condițiile prezentate mai sus, s-a realizat un profit în suma de 27.505,56 mii RON. 
 
Impozitul pe profit înregistrat la 31.12.2025, calculat conform legislaţiei în vigoare, luandu-se în considerare cheltuielile 
nedeductibile și veniturile neimpozabile, este  în sumă de 5.645,68 mii RON. In anul 2025 s-au inregistrat cheltuieli cu impozitul pe 
profit amanat de 323,04 mii RON  si venituri din impozitul pe profit amanat in valoare de 758,85 mii RON, rezultand astfel la finele 
anului 2025 o creanta cu impozitul pe profit amanat de 953,93 mii RON. 
 
 
Sursele  Fondului de Garantare a Creditului Rural-I.F.N. S.A. au evoluat în cursul anului 2025, astfel: 
                              
I.  Surse în RON 

                                                                                                                              -  RON – 
 

Surse în RON 
Sume existente la 

01.01.2025 
Sume  

acumulate 
Sume utilizate 

Sume existente la 
31.12.2025 

1. Capital social 15.940.890 - - 15.940.890 

2. Ajustare capital social conform IFRS 29***) 5.267.960 - - 5.267.960 

2. Rezerva legala 3.188.178 - - 3.188.178 

3. Alte rezerve din reevaluare  1.401.260 - - 1.401.260 

4. Alte rezerve inclusiv fond de investiții**) 379.527 24.942.190 24.942.190 379.527 

5. Fond MADR*), din care: 1.047.236.386 140.807.246 14.008.201 1.174.035.431 

a) Fonduri nationale 1.041.451.700 138.770.904 11.801.718 1.168.420.886 

b) Scheme de garantare 5.784.686 2.036.342 2.206.483 5.614.545 

 
*) Sumele acumulate cuprind: dobanzi acumulate, recuperari creante.  
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   Sumele utilizate cuprind: sume restituite Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, plați garanții. 
**) în luna aprilie a anului 2025 a fost repartizat profitul anului 2024, prin Hotarare AGA,  la  alte rezerve, in valoare de 24.942.190 
mii RON. Prin Hotararile AGA din 25.06.2025 si din 18.12.2025 suma de 24.942.190 lei din alte rezerve a fost distribuita cu destinatia 
dividende. 
***) Odata cu trecerea la IFRS s-a inregistrat o ajustare de 5.267.960 RON, conform IAS 29 
 
II. Surse în valuta 

                                                                                                                                     

Surse în valută 
 

Existent la 
01.01.2025 (EUR) 

Sume acumulate 
(EUR) 

Sume utilizate  
(EUR) 

Sume existente la 
31.12.2025 (EUR) 

Sume existente la 
31.12.2025 

(echivalent RON) 

Fond Phare în Euro 
alocat de UE 

6.262.162 - 
 6.262.162 31.927.631 

Dobânzi la fond de 9 
milioane Euro 

294.661 222.697 
72.253 445.105 2.269.368 

TOTAL EURO 6.556.823 222.697 72.253 6.707.267 34.196.999 

 
Sumele acumulate cuprind: dobânzi acumulate și recuperări creanțe.  
 
Sursele aflate la dispoziţia Fondului au fost utilizate conform legislaţiei în vigoare, aprobării Consiliului de Administraţie şi Adunării 
Generale a Acţionarilor. 
 
Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat, în cursul anului 2025, repartizarea profitului aferent anului 2024 în valoare de 
24.942.190 RON  pentru destinatia alte rezerve. Prin Hotararile AGA din 25.06.2025 si din 18.12.2025 suma de 24.942.190 lei din 
alte rezerve a fost distribuita cu destinatia dividende. 
 
În afara bilanţului contabil sunt înregistrate garanții  în derulare și cereri de plată în sumă de 4.928.067.049 RON. La finele anului  
2025 garantiile si cererile de plata au fost reclasificate din punct de vedere contabil, in conformitate cu modificarile legislatiei 
aplicabile aduse prin Ordonanta Guvernului nr. 19/2025 din conturile 911 „Garantii date institutiilor de credit”, 913 Garantii date 
pentru clientela si 9812 „Garantii financiare” in conturi de evidenta 9982 „Alte valori date”.  
 
La 31.12.2025 valoarea garanțiilor reale constituite în favoarea Fondului de către băncile comerciale în calitate de cocreditor, 
proporțional cu procentul de garantare, înregistrate în extrabilanț este de 8.154.058.218 RON.  
 
Disponibilităţile băneşti în RON şi EURO ale Fondului sunt plasate la băncile comerciale în depozite și titluri de stat cu dobândă fixă.  
Evidenţa contabilă este organizată în conformitate cu Legea contabilităţii nr. 82/1991 republicată şi Ordinul Băncii Naționale a 
României nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare 
Financiară. Sunt respectate principiile contabilităţii, întocmindu-se lunar balanţe de verificare, pe baza cărora se calculează şi 
virează obligaţiile Fondului faţă de Bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale şi alte obligaţii. 
Au fost virate la termen şi în cuantumul prevăzut de legislaţia în vigoare toate taxele şi impozitele datorate de Fond catre Bugetul 
asigurarilor sociale și fonduri speciale și Bugetul de stat. 
La finele anului 2025 a fost efectuată inventarierea patrimoniului conform Ordinului Ministerului Finantelor Publice 2861/2009 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii, valorificându-se rezultatul acesteia în contabilitate. 
Propunerea Consiliului de Administratie privind repartizarea profitului net realizat, ce va fi supusa aprobarii  Adunarii Generale a 
Acționarilor,  este urmatoarea: 

                           - RON -   
 

 2025 

Profit net total, din care: 27.505.561 

• pentru majorarea rezervei legale - 

Profit net de repartizat, din care: - 

• acoperirea pierderii, provenită din alte ajustări, mai puțin ajustarea la inflație - 

• fond de investiţii - 

• fond  de rezervă 13.752.781 

• dividende de plata 13.752.780 
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CAPITOLUL IX. REALIZAREA PLANULUI DE INVESTIȚII 
 
În cursul anului 2025, Fondul de Garantare a Creditului Rural-I.F.N. S.A. conform planului de investiții aprobat de Adunarea 
Generale a Acționarilor, a efectuat cheltuieli în valoare de 810.597 RON, după cum urmeaza: 

 
1. Achizitiile de mijloace  = 350.633 RON, au constat in: 

• Licente                                                                           =  86.352 RON 

• Calculatoare, imprimante,servere, echipamente retea  = 264.281 RON 

În luna iunie 2022, s-a incheiat un contract de prestări servicii cu firma Status 32 SRL pentru rescrierea sistemului informatic, 
inclusiv a legaturilor cu sistemele conexe, automatizari, dezvoltare pagini și servicii web după definirea funcționalităților și designu-
lui Modului intern/Garantare, a Modulului Online și a Modulului Raportare. Pana la 31.12.2025 s-a achitat un avans pentru 
imobilizari necorporale în valoare de 176.611 RON și s-au achitat primele doua etape ale contractului, reprezentand imobilizare 
necorporala în curs în valoare de 643.779 RON. Proiectul nu s-a finalizat în anul 2025. 

Raportul privind informatiile referitoare la impozitul pe profit 

Societatea a analizat obligaţia de a transmite un raport cu privire la impozitul pe profit, pentru a respecta cerintele articolelor 574-
5710, din Reglementările contabile aprobate prin Ordinul BNR 27/2010 referitoare la publicarea de informatii privind impozitul pe 
profit.  

Societatea nu are obligatia de a publica si de a asigura accesul la un raport privind informatiile referitoare la impozitul pe profit 
intrucat opereaza doar in Romania, nu are filiale si  face parte dintr-un grup de entitati ce isi desfasoara activitatea pe teritoriul 
unui singur stat membru al Uniunii Europene si in nicio alta jurisdictie fiscala.   

Înaintăm prezentul Raport spre analiză Consiliului de Administraţie, în vederea însuşirii şi înaintării spre aprobare Adunării Generale 
a Acţionarilor. 

 
 
 
 
 

 
DIRECTOR GENERAL, 

 
ALINA MIHAELA TOMA 





























  ANEXA 5 
 

SITUAŢIA    
 GARANTIILOR  SCOASE DIN URMARIREA SERVICIULUI JURIDIC IN CURSUL ANULUI 2025,  

CA URMARE A RECUPERARII INTEGRALE A SUMELOR PLATITE 

Nr. 

Curent 
Debitor 

Contract de 

garantare 

Valoarea garantiei platite si 

recuperate (RON) 

Total plati si recuperari 

Valoarea sumei recuperate 

(RON) 

Total sume recuperate 2025 

1 GAST HOF SRL IC150600611 673.409,64 139.781,77 

2 ACQUA ANINIS SRL IC150600598 613.374,55 132.879,37 

3 OUAI AGRICOLA PALAZU MARE IG213300221 2.152.350 2.152.350 

4 COMUNA DRAGANESTI IG173300212 400.076,50 30.000 

5 BNK OPTIMUM CLIMA SRL PC153200507 51.971,59 45.922,01 

6 NISTORENCO I. NICOLAE IC081201551 23.442,68 23.442,68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 



             ANEXA 6 
SITUAŢIA  LA DATA DE 31.12.2025  

A GARANTIILOR PLATITE INTEGRAL SAU PARTIAL INAINTE DE ANUL 2000 ŞI STADIUL SUMELOR RECUPERATE, RESPECTIV  AL 
EXECUTARII SILITE  DE CATRE BANCA, A BENEFICIARILOR, CONFORM  CONTRACTULUI DE GARANTARE 

Nr. 

Banca/Debitor 
Contract de 

garantare 

Valoarea 

garantiei 

platite 

Valoarea 

creantei 

recuperate Stadiul 

1. SC Transelect SRL 
Bankcoop – suc. 
Tulcea 

G954011 
13.711,52 3.539,22 lei Fondul este inscris la masa credala a finantatorului. Nu s-a incheiat 

procedura de lichidare a Bankcoop, nu exista raport final. 

2. SC Robertino SRL 
Bankcoop – suc. 
Arges 

G954015 
19.090,89 4.927,75 lei Fondul este inscris la masa credala a finantatorului. Nu s-a incheiat 

procedura de lichidare a Bankcoop  nu exista raport final. 

3. Ristea Ghgeorghe 
Bankcoop 

G964010 4.137,60 1.068 lei Fondul este inscris la masa credala a finantatorului. Nu s-a incheiat 
procedura de lichidare a Bankcoop nu exista raport final. 

4. SC Agropaul SRL 
Bankcoop 

G964009 15.883,21 4.099,78 lei Fondul este inscris la masa credala a finantatorului. Nu s-a incheiat 
procedura de lichidare a Bankcoop nu exista raport final. 

                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA 7 
SITUAŢIA LA DATA DE 31.12.2025  

A GARANTIILOR PLATITE SI SCOASE DIN EVIDENTA SERVICIULUI JURIDIC RECUPERATE INTEGRAL/ PARTIAL/ NERECUPERATE 
CA URMARE A FINALIZARII PROCEDURILOR JUDICIARE IN ANUL 2025 

Nr. 

Banca/Debitor 
Contract de 

garantare 

Valoarea 

garantiei 

platite 

Valoarea 

creantei 

recuperate Stadiu 

1. 
PUFLEANU D. 

VASILE 
IC071202407 3.036,10 - In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

2. 
NEGREANU T. 

ZAHARIA CRISTIAN 
IC081200372 910,83 

- 
In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

3. 

NEGREANU I. 
MARCEL IC081201530 1.949,09 

- 

In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

4. NEGREANU 
GHEORGHE 

TOADER IC071200183 1.494,20 - 

In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

5. 

ROSU C. MARIAN IC071202432 9.381,49 9.289,23 

In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

6. 

NEGREANU T. 
BOGDAN IC071202620 210,71 -  

In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

7. 

FORNEA N. MARCEL 
DAN IC071200257 1.390,27 1.319,57 

In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

8. 

IONEL S. 
GHEORGHE IC081201715 5.468,44 551,69 

In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 

9. 

FRIPTU STANESCU 
ANTONEL IC071202322 4.783,38 2.130,.80 

In data de 07.04.2025 s-a aprobat in CAR Nota de scoatere din 

evidenta a acestei garantii. 
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